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KREMLIUJE VYKUSIU DERYBŲ DEL SOVIETU BAZIŲ ĮVEDIMO

LIETUVOJE.

1941 metų, sausio mėn.,Kauno Mickevičiaus g. Nr. 9 kalėjime, 
šių eilučių autoriui teko trumpai susitikti vieną lietuvį, kuris maž 
daug prieš metus keletą kartų Kremliuje sėdėjo su Stalinu prie 
"derybų” stalo dėl įvedimo raudonosios armijos į Lietuvą. Tose 
derybose iš sovietų pusės dalyvasvo: Stalinas, Molotovas, Patiomki- 
nas ir Pozniakovas. Lietuvių delegaciją sudarė jąip pat keturi as
menys ir speciali komisija, kuri nebuvo įleista vykstant “dery
boms" : Tik bendriesiems pietums, kada duvo pakviesti ir anuo
metinės mūsų Maskvoje esančios atstovybės(.pareigūnai, ši komisi 
ja taip pat dalyvavo. • .. a

KAIP ATRODĖ STALINAS?
I1

Neaugšto ūgio, gerokai tūktelėjęs, apdribęs. Apsirergęs ilgais 
auliniais batais, mėlynomis plačiomis kelnėmis, pilku, stačia api- 
kakle švrku, nuolat čiulpiąs trumpą pypkę. Pasisveiksnant jis at
kiša negyvą, suglebusią, nutukusią, dažnai prakaitotą ranką ir 
burbtelėja:

— Stalin.
Mūsų delegacija buvo visada iškviečiama nakties metu, apie 11 

valandą. Derybos prasitęsdavo iki gerokai po vidurnakčio.
Derybų metu Stalinas sėdi stalo gale. Tačiau ilgai sėdėti jis ne

mėgsta: atsikelia ir nuolat vaikšto, klausydamas, ką kiti kalba, ret
karčiais įsikišdamas vienu kitu žodžiu, nieko f bendra neturinčiu su 
svarstomu dalyku.

Pats kalbėdamas apie rimtus dalykus, nei šiam nei tam, įpiųa 
kokį nors anekdotą ar cituoja rusų autorių pasakymą, tačiau nieko 
bendra neturinti su tais klausimais, apie kuriuos kalbama. Supran
tama, kad kiekvienas jojo pasakytas sakinys -.anekdotas, verčia so
vietinius derybų atstovus juoktis ir jie šitai labai sąžiningai atlie
ka, nors iš tikrųjų ten nebūtų nei juoko nei Sąmojaus. Nemėgsta 
jis taip pat jei kas nors jam pasipriešina ar jo pasakymui priešta
rauja. Staliną neveikia jokie įrodymai, argumentai. Jis - bejausmis 

. robotas. Kai vienas mūsų delegacijos atstovas nesugriaunamai įro
dinėjo savo tezes, Stalinas jį nutraukė“ ' ■ ■ re. ■

1 I!r—Jaunas žmogau, jūs perdaug įrodinėjate Į.. .
Vienam mūsų delegacijos atstovui, priminus.; Stalinui, kad jis, 

kilęs iš mažos tautos, (Gruzijos) turėtų suprasti taip pat ir mūsų, 
lietuvių, tautos interesus ir padėtį. Į šią pastabą diktatorius pasakęs-.

Taip, aš esu mažos tautos atstovas, bet ijžibar surusėjęs ir atsto
vauju didžiąja! rusų tautai.

•Nepaprastai Stalinui nepatikę, kai vienas mūsų narys pa
reiškė, kad šitokias derybų pasekmes Lietuvos delegacija gali pri
imti tik kaip diktatą stipresniojo. Pasirodo, kad ir didžiausiam že
mėje diktatoriui nepatiko žodis - diktatas.

Derybų metu, kur kalbama apie nepaprastai svarbius ir gyvybi
nius mažesniąjam kaimynui reikalus, Stalinas bandydavo visada 
paversti tuos klausimus su tam tikru sarkazmu ir ciniškumu i pi
gų juoką.

KAIP REAGUOJA STALINO VALDINIAI 
Į JO ŽODŽIUS

■ b
Kiekvienas mažiausias Stalino žodelis - j!o valdiniams šventas 

įsakymas. Nei Molotovas, nei kiti sovietiniai delegacijos atstovai ne
drįsta pareikšti savo nuomonės, jei Stalinas tuo klausimu pasisako. 
Kada derybų metu iškilo klausimas, kokį skaičių raudonarmiečių 
sovietai norį įvesti Lietuvon, derybos užtruko ilgesnį laiką. Buvo 
reikalaujama įsileisti 50 tūkstančių. Mūsų delegacija sutiko su 13 
tūkstančių. Rusai nusileido iki 35 tūkstančių,,, lietuviai pridėjo 5 ir 
siūlė 18 tūkstančių. Tada Molotovas prikišo lietuvių delegacijai, kad, 
girdi, estai ir latviai sutikę oficialiai įsileisti £5 tūkstančius, o lie
tuviai nenorį net ir su šitokia skaitline sutikti, Tą naktį derybos bu
vo nebaigtos. Sekančią naktį buvo deramasi be Stalino. Mūsų delega
cija vėl grįžo prie 18 tūkstančių. Tada Molotovas įtūžęs sušuko:

Kaip tai! Vakar Stalinas pasakė, kad 25 tūkstančiai!
—Neįrodysite! Stalinas nėra šito pasakęs,:-atsikirto vienas lie

tuvių delegacijos narys.
—Į rodysiu!- šūktelėjo Molotovas.
Jis spūstelėjo stale esantį mygtuką.
Įėjusiem pareigūnui Molotovus įsakė atnešti draugo Stalino by

lą.
—Štai, žiūrėkite, čia Stalino ranka įrašyta, kiek raudonosios 

armijos karių turite įsileisti, - išėmęs iš rausviį* apdarų aplanko po
pieriaus lapą, padavė jį lietuvių delegacijai 
Pirmasis, paėmęs lapą, pavartė, peržiūrėjo jį iš vienos ir kitos pu
sės ir, nusišypsojęs, perdavė sekačiam mūsų delegacijos nariui. 
Sis taip pat nusijuokė ir parodė kitam. Abejuose lapo pusėse bu
vo prįbraižyta įvairių linijų, zigzagų, taškelių, apskritimų, trikam
pių. Viename kampe nupiešta nevykusi gėlė ar lapas, o to paties 
puslapio apačioje įrašyta skaitlinė, šiek tiek primenanti - 25 . Šis 
ženklelis ir buvo pats didysis Molotovo įrodymas, kad Stalinas’’raš
tiškai” užfiksavęs posėdžio nutarimą, pagal kurį' į Lifetuvą turi bū
ti įsilesta 25 tūkstančiai raudonarmiečių. Šis pavyzdėlis vaizdžiai 
parodo, kad nereikšmingi posėdžių metu Stalino lape išmarginimai, 
naivūs piešinėlai, - jo pavaldiniams - nesugriąųnamas argumentas, • 
įsakymas. Jei Stalino ranka, nesąmoningai braižiusi įvairias lape 
linijas, būtų prie 25 pridėjusi kelis nulius, Molotovas būtų tvirtinęs, 
kad, žiūrėkite, pats Stalinas raštiškai užfiksavęs įsileisti Lietuvon mi
lijoną raudonarmiečių! ... Ir jis būtų aklai laikęsis Stalino nereikš
mingų nulių tol. kol asmeniškai Stalinas šito nepaaiškintų Visi Krem
liaus valdovo talkininkai, nežiūrint kokio rangų jie bebūtų ir kokias 
pareigas eitų - buvo akli, nedrįstą pareikšti savoVuomonės klapčiukai.

(b. d.)
B, Serbentą

BEDEL SMITH APIE 
POSTALININĘ RUSIJĄ

Savo 19S0 m. išleistoje knygoje 
„Mano trys metai Maskvoje”, bu
vęs JAV ambasadorius Maskvoje, 
gen. Bedel Smith, tarp kita ko, 
rašė:

„Mano įsitikinimu, Stalinui mi
rus, jo valdžia bus padalinta tarp 
Malenkovo, Berijos ir Molotovo, 
tačiau visiškai galima, kad vienas 
jų, ar kuris nors visiškai naujas 
vadukas panorės įsigalėti.

Netikiu, kad toji kova (dėl ga
lios) prilygtų tai milžinų kovai, ku
ri vyko po Lenino mirties. Nereikia 
pamiršti, kad tai vyko tais laikais, 
kada Sovietų Sąjunga dar nebuvo 
tokia stipri ir komunistų partija 
nebuvo taip įsigalėjusi, kaip po pa
skutinio sėkmingo karo. Nors siste
ma ir buvo gerokai sukrėsta, ji ne
buvo sužalota.

Esu isitikinęs, kad dar daugelį 
metų Politbiūras bus jėga, su ku
ria mees turėsime skaitytis.

ČEKAI PAŠOVĖ

AMERIKIEČIŲ LĖKTUVĄ

Sprausminiai MIG 15 lėktuvai 
buvo įskridę 15 mylių į amerykiečių 
zoną Vokietijoje.

Amerikiečių sprausminis lėktuvas 
Thunderjet, kuris patruliavo pagal 
Čekoslovakijos sieną, staiga buvo 
užpultas dviejų rusų gamybos MIG 
iiį sprausm'inių lėktuvų ir numu
štas. Rusiški lėktuvai, kurie ats
krido iš Čekoslovakijos, turėjo čekų 
aviacijos ženklus. Amerikiečių lėk
tuvas, kuris jau (pirmųjų šūvijų 
buvo sužalotas-, nukrito 20 myl. nuo 
Čekoslovakijos siienos amerikiečiių 
zonoje, Vokietijoje. Lakūnas išsi
gelbėjo, iššokdamas su parašiutu. 
Tai yra pirmas atsitikimas, kad 
komunistai nušovė amerikiečių lėk
tuvą virš aliantų teritorijos.

JAV painformavo savo pasiuntinį 
Pragoję, išreikšti griežčiausią pro
testą čekų vyriausybei.

DR. VYDŪNO PAVEIKSLAS
,,Br. Lietuvio“ Redakcija atspaus

dino neseniai mirusio didžiojo lie
tuvio •—Dr. Vydūno paveikslą. Pa
veikslas atspausdintas meniškame, 
r-eros rūšies popiery.je. Lietuviai, 
norį ši paveiksią, įsigyti, prašomi 
nrisiųst’ redakcij >s vardu > ši. ir 
6 p. Vokietijoje — 50 pf. Gaunamas 
pas platintojus ir ,,Br. Lietuvio“ 
atstovus.

AMERIKA NEKEIS SAVO 
POLITIKOS

Paskutinėje savo spaudos konfe
rencijoje Prez. Eisenhoveris žurna
listams pasakė, kad nei Stalino li
ga, nei jo mirtis neturės įtakos JAV 
užsienių politikai.
„.’.JAV visu rimtumu sieks taikos, 
nežiūrint kas bevaldytų Rusiją.

* * *
JAV užsienių politikos komisi

jos senate pirminkas, sen. Alexan
der Wiley, pasakė:

„Mūsų užsienių politika visados 
siekė taikos. Tokia ji paliks ir po
Stalino mirties.

...Vašingtonas. Edenas buvo susi
tikęs su prez. Eisenhoveriu ir gomin. 
kalbėjosi. .Pasikalbėjimo /tema-Ru- 
sija.
...KOPENHAGA. Šeši danų žvejų 
laivai su 23 žmonių įgula buvo lenkų 
sulaikyti Baltijos jūroje, netoli He- 
los pusiasalio. Manoma, kad tai 
padalyta keršijant už lenko lakūno, 
neseniai pabėgusio su MIG lėktuvu 
tipo. Kaip žinomai danai leido ame
rikiečių ekspertams ištirti naujo 
tipo sovietinį lėktuvą.

Londonas. British Automatic 
Company Ltd. praneša, kad neto
limoje ateityje tikimasi pardavinėti 
saldumynus iš automatų Londono 
susisiekimo stotyse. Gelžkelių sto
tyse daugelis automatų yra blogam 
stovyje ir dar nežinoma ar verta 
bus investuoti pinigus jų remon
tui.

Vašingtonas. Karo metu buvęs 
JAV slaptosios žvalgybos viršinin
kas, 70 metų gen. William Donno- 
van atšauktas iš atsargos ir paskir
tas vadovauti kovai su strateginių 
medžiagų šmugeliu į sovietinius 
kraštus.

Paryčius. Prancūzijos komunistų 
partija pasiuntė laišką Rusioje be
sigydančiam savo partijos galvai 
Thorezui, kuriame patariama ne
grįžti į Prancūziją, nes čia jis gali 
būti areštuotas. Savo laiku Tho- 
rezas, kuris buvo prancūzų kariuo
menės karininkas, buvo kaltina
mas dezertiravęs karo su vokiečiais 
metu.

7 DIENOS
OAK RIDGE. JAV atominių 

tyrimų stotyje padaryti pirmieji 
bandymai gaminti elektrą atomi
nės energijos pagalba. Bandymai 
laikomi pasisekusiais.

* * *
MASKVA. Stalino laidotuvių 

proga pasakytoje kalboje Malen
kovas pareiškė: Mūsų vyriausybė 
yra tautos tarnas. Tarybinė tau
ta nenori karo”. Berija ta pačia 
proga pridūrė: „Stalino taikos po
litika nesikeis...”

* * *
NEW YORKAS. Lankydamasis 

JT būstinėje JAV užsienių reikalų 
ministeris J. F. Dulles pasakė:

„Stalino erai pasibaigus, prasi
deda Eisenhoverio era. Dešimt 
metų pasaulis buvo dominuoja
mas Stalino jėgos“.

Eisenhoveris tapo mūsų didžio
sios respublikos prezidentu, o jo 
pre-tižas nepuri sau lygaus istori
joje. Vakarų Europos išlaisvinto
jas pradeda naują erą, kurioje 
bus' vadovaujamasi laisvės dvasia, 
bet ne pavergimo, o žmonių san 
tykiai bus tvarkomi broliškumo, 
bet ne vieno žmogaus viešpatavi- 
mo.

* * *
HONGKONG. Komunistinės 

Kinijos žinių agent ra praneša. • 
kad Mao Tse-Tung pare'škė, jog 
jis ir ateityje rems Sovietų Są
jungą ir jos naująjį valdovą Ma 
lenkovą. Bandymai išardyti vie
nybę, tarp Kinijos ir Sovietų Są
jungos būsią bevaisiai.

* * *
BERLYNAS. Vakarų Berlyne 

esančios kelios komunistų ištai
gos, ryšium su Stalino mirtimi, iš 
kėlė juodais kaspinais perrištas 
vėliavas. Įpykusi minia vėliavss 
nuplėšė ir sudegino gatvėje. Gru
pė uniformuotų komunistų iš ry
tinio Berlyno norėję padėti vai
niką ant raudonarmiečio pamink
lo esančio vakariniame Berlyne. 
Policija juos įspėjo, kad demons
tracijos uniformoje yra draudžia
mos ii- tam reikia specialaus lei
dimo. Komunistai tada nusivilko 
švarkus ir padėjo vainiką vien
marškiniai, nežiūrint, kad tuo 
metu Berlyne pūtė šaltas ir žvar
bus vėjas.

* * *
Vašingtonas. JAV atmetė Čeko

slovakijos protesto notą, kurioje 
buvo pasisakoma prieš JAV teikia
mą pagalbą pabėgėliams iš komu
nistinių kraštų.

JAV atsakyme sakoma.
„Įsitikinę, kad ši grynai humani

stinė programa yra pripažįstama 
viso pasaulio, kaip agresyvių sieki
mų priešingybė, mes ir toliau esa
me pasiryžę tiekti reikalingą pagal
bą pabėgėliams iš už geležinės už
dangos.

„Pagal savo tradicijas amerikie
čių tauta giliai užjaučia visus žmo
nes, kurie, būdami pavergti, nepa
miršta savo netektos laisvės.

* * *
Vašingtonas.- Prezidento patiek

toji rezoliucija anuliuoti karo metu 
su Rusija sudarytas slaptas sutar
tis užsienių reikalų komisijoje bu
vo priimta vienbalsiai.

* * *
Vašingtonas. JAV užsienių rei

kalų komisijos pirmininkas sen. 
Alexander Wiley reikalauja, kad 
JT uždraustų strateginių medžiagų 
pardavimą komunistų kraštams.

„Kol nors vienas galionas žibalo, 
ar bent viena komunistams nau
dinga automobilio padanga yra par
duodama raudonąja! Kinijai, grą
žus žodžiai yra tik apgaulė I

Kaip gali JAV parlamentas rei
kalauti,' kad JAV tauta remtų JT 
Organizaciją, kol ji varo nešvankią 
prekybą su žmonėmis, žudančiais 
mūsų piliečius ir Prancūzijos, D. 
Britanijos ir Pietų Korėjos sūnus?

* * *
...Londonas, Karo ministeris Anto
ny Head pranešė, kad greitu laiku 
bus suformuotas strateginis rezer. 
vas iš 2c 000 gerai gingluotų ir 
parengtų vyrų, kurie galėtų būti 
permesti lėktuvais, kur tik būtų 
paliesti britų interesai.
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LIETUVIU MENINKU SEIMĄ
■Stovėdamas Ženevoje ant Mont 

Blanc tilto, jaučiau stiproką vėjo 
- pūtimą. Lėmano ežeras neramiai 

bangavo. Baltos -gulbės didingai 
suposi žalsvose bangose. Apie tiltą 
skraidė klykiančįos žuvėdros ir, 
mažoms žuvelėms sublikčiojus, 
dažnai krisdavo į vandenį.

Ilgakaklės gulbės greit dingsta 
iš atminties, kai imi lipti seno, de 
la Terrassiėre gatvėje stovinčio 
namo siaurais, staigiai viršun ve
dančiais, vingiuotais laiptais. Ant
rame augšte, norėdamas pasukti. į 
trečiąjį, atsimuši kaktą į duris, 
■ant kurių prisegta nedidukė, ran
ka užrašyta, S t a n u 1 i o var 
dą pažyminti, kortelė.

Vos peržengus šių durų slenkstį, 
jaučiamas stiprus gipso' kvapas, o 
akys susitinka su kambarėlio pa
sieniais pristatytomis gipso statu
lomis. Jauna šeimininkė, kiek iš
blyškusiu veidu, šypsodamosi iš
tiesia ranką pasisveikinimui.

— Nusiimkite apsiaustą, — ir 
prašom į vidų...

Butas nedidelis, mažesnis, rods, 
ir būti negalėtų. Jis paprastas, ir 
ištaigos jame nė pėdsako.

— 'Mano vyras turėtų greit grįž
ti, — pasakojo p. Stanulienė, iš
lėto maišydama ' puode verdančia 
sriubą. — Jis dirba pusdienį: iš 
akmens kala kapams paminklus... 
Likusį laiką atsideda savo kūrybai 
šiame „dideliame“ kaip matot, ate
lier Tada aš jau lekiu iš savo „vir
tuvės“...

Gabrielus S t a n u 1 i s sa
vo skulptūros studijas pradėjo Tū
rine, Italijoje. 1940—1944 m. lan
kė ir baigė Vilniaus Meno Akade
miją. Vėliau karo banga nubloškia 
■Stanulių šeimą į Vakarų Europą. 
Pavyksta patekti į Šveicariją ir ap
sigyventi Ženevoje. Išnaudodami 
Šią laimę nelaimėje, abudu gilina 
savo studijas Ženevos Meno Akade
mijoje (Ecole Beaux Arts) — jis 
skulptūros skyriuje, ji tapybos — 
įsigydami baigimo diplomus.

— Dabar Gabrielius taip pat ga
vo iš valdžios leidimą rengti paro
dą, —• girdėjau p. Stanulienę sa
kant. — Už metų, kitų, jis jau ga
lėsiąs išeiti į viešuma. O tam žv- 
giui jis dabar kruopščiai ruošiasi.

— O kur Jūs tapote? Juk čia 
nebėr vietos kitam plačiau išsidė
styti.. Be to, kambariukai tamso
ki. Gi spalvų tepimui ant baltoe 
drobės reikia daug šviesos.

— Mano atelier mieste. Po paro- 
' dos pavyko gauti... Pamatysit, kair 

ten gražu...
* * *

Pavalgę lietuvišku pietų, skubiai 
keliavome judriomis Ženevos gat
vėmis, norėdami dar prieš sutemą 
pasiekti atelier,

— Ar toli reikės eiti iki tos me
no šventovės?, —■ klausiau savo 
simpatišką palydovą.

— Netoli. Už 20 min. būsim 
vietoj, — nuramino mane Staiiulis 
ir, kad laikas greičiau praeitų, ėmė 
pasakoti apie Ženevos įžymybes.

Pats miestas yra labai senas. Jau 
58 m. mini ji Julius Cezaris. Ap
suptas stiprių kaimynų, jis nuolat 
kovojo už savo laisvę. Jo' saugumas 
buvo galiausiai sustiprintas, kai 
1814 m. Ženevos kantonas, kaip 
22-rasis buvo priimtas į Šveicari
jos konfederaciją.

Ženeva yra vienas gražiausių 
Šveicarijos miestų. Šiaurės rytuo
se tyvuliuoja Lėmano ežeras, sa
vo smaila forma suteikdamas gali 
mybę didesnei miesto daliai pasigė
rėti jojo tai ramiai šviesiu, tai rūs
čiu veidu.

Nenuostabu tad, jog šis miestas 
užsieniečių taip labai mėgiamas 
Iš 150.000 jojo gyventojų apie 
35.000 sudaro užsieniečiai. Daug 
čia tarptautinių — politinių, sočia 
linių, mokslinių — įstaigų, kuriu 
žinomiausia Tautų 'Sąjunga, Tarp 
tautiniai Darbo Rūmai, Raudom 
sis Kryžius ir 1.1.

Užlipę į vieno masyvaus namo 
6-tą augštą, atsidūrėme nedidelia
me, bet jaukiame atelier. Per stik
lines lubas sklido vidun šviesa ir 
teikė tapytojai reikiamą apšvieti
mą. Ant sienų kabėjo eilė paveiks
lų ir bylojo apie tai. jog čia buvo 
tikrasis menininkės pasaulis. Tik 
čia ji viską užmiršta: ir sunkią ne
dalią, ir kietą kovą dėl egzistenci
jos, ir neišsipildžiusius troškimus 
bei svajones...

Tapytojos 'Juzės Katiliūtės-Sta 
nulienės pirmieji mokytojai buvo 
J. Vizgirda, J. Vienožinskis, P. 
Kalpokas. 1940 m. ji baigė Kauno 
Meno Mokyklą, 1942 m. — Vil
niaus Meno Akademiją, Patekusi 
Šveicarijon, ji lanko Ženevos Meno 
Akademiją ir ją baigia 1947 m.

Asisveikinus su mokykla ir mo
kytojais, tenka eiti savo kelią. Sta- 
nuliams pradžioj nebuvo lengva, 
neš reikėjo rūpintis pragyvenimu. 
Tik, vargais negalais, suradus 
minimumą, buvo galima galvok 
apie atsidėjimą savarankiškai kr 
rybai.

Bjt reikėjo šviesaus atelier. Gi 
lėšų tam'neužteko, nes atelier nuo
ma yra augšta, o pusdienio uždar
bis nėra toks didelis. Ir kaiu tik 
atelier trūkumas, kaip vėliau ma
tysime, atsilieps neigiamai į 'Sta
nulienės kūryba tiek kiekvbės, tiek 
ir tematikos atžvilgiu. Šis opus 
atelier klausimas tik po. sėkmingos 
parodos, šveicaru įstaigų pagalba, 
kurios atkreipė dėmėsi į jauna ta
lentą, teigiamai išspręstas. Da
bar gali jauna tanvtoja'be didesnių 
rūpesčių dirbti šiltame ir šviesia
me atelier.

Pirmoji Stanulienės darbu paro
da įvyko 1952 m „spalio mėn. Rath 
muziejuje. Kartu su buvo išstatė 
savo paveikslus dar 3 šveicarai. 

•Stanulienė su 20 paveikslų iš 3 me
tų kūrybos užėmė vieną kambarį.

Jos veikalų tematika nėra plati. 
Dailininkė, neturėdama savo ate 
lier, negalėjo tapyti žiemos metu. 
Todėl jos ligšiolinėj tapyboj vy
rauja vasaros peisažai. Pirmieji 
darbai pasižymi savo spalvų tam,- 
sumu. Ten nematyti jokios gyvy
bės. Atrodo; lyg autorė, vargo i 
kančios prispausta, niekur nemafr’ 
saulė spindulio,, kurs, prasiskver 
bęs pro atmosferinę tamsą ir p: 
lietęs gamtos dalelę, leidžia jai su 
spindėti šviesiomis spalvomis ir ’ 
įvairiausiais niuansais. „Kiekvie
nas menininkas tapo save“ — skam
bėjo renesanso tezė,, ir jos teisin
gumas dažnai pasitvirtina.

Įspūdingi yra „Gluosniai“ ir 
„Platanos“. Čia menininkė sto
rais, drąsiais bruožais virtuoziškai 
tapo kelis masyvius medžius, ku
rie iššaukia didelio miško įspūdi. 
„Link ežero“ paveiksle matom 
miesto dalį. Gatvių ramumo ne- 
drumščia žmonių žingsniai. Tolu
moj švieti keli bruožai melsvo- eže
ro, kurie tarsi atmuša ilgos, į ežerą 
besitiesiančios, gatvės subtilu ir 
harmoningą spalvų derinį. Kobal
to mėlina' spalva yra menininkės 
itin mėgiama, gi raudona lyg i 
vengdama.

1952 m. kūryba — „Tvirtovė“.

PIRMOJI KREGŽDE
„Britanijos Lietuvio“ Nr. 8 bu

vo atspausdintas Trijų vaikų moti
nos atviras laiškas, kuriame autorė 
nusiskundė lietuviškų knygų, išlei
džiamų Amerikoje, augštoimis kai
nomis, palyginus su mūsų šio kraš
to uždarbiu. Pasirodė, kad šie žo
džiai neliko tyruose šaukiančiu bąl 
su. Pirmas leidėjas iš Amerikos jau 
atsišaukė: tai rašytojas Stepas Žo 
barskas, išleidęs vertingą Igno Šei 
niaus knygą — „Raudonasis Tva
nas“. Ši 328 psl. knyga Amerikoje 
parduodama po 3.50 dolerių, 'St. 
Zobarskas pranešė, kad jis, supras
damas mūsų padėtį, Anglijoje gy
venantiems lietuviams šią puikią 
knygą perleidžia platinimui po 2.50 
dol., pažymėdamas, kad knygos Iš
leidimas Amerikoje labai brangiai 
atsieina, todėl šitokia kaina jis g-4- 
lįs D. Britanijos lituviams skirti 
ne daugiau, kaip 50 egzempliorių.

Reikia tikėtis, kad ir kitos Ame
rikoje esančios lietuviškos leidyk

Anuomet, Lietuvoje, skaitytojų tarpe turėjęs didelio 
pasisekimo rašytojo St. Būdavo romanas LORETA per
spausdintas Lon- f/vji'prri M drija”, suprasda- 
done „Bendrijos” £, vK1j i A ma mūsU uždarbio 
leidyklos. „Ben- dydį., šią gražaus
pasiskaitymo knygą platina tik po 7/6" Vokietijoje 4,20 
DM, Amerikoje ir kitur 1,80 dol. Platintojams duodama 
nuolaida.

Užsakymus siųsti: ’’Bendrijai”, 20aHannover-Klee- 
feld, Hegelstr. 6, Germany, arba 43 Holland Park W. 11.

ir „Tvirtovės papėdėj“ —jau cha
rakteringa spalvų prašviesėjimu. 
Tie vėlyvesnieji darbai, kilę iš me
nininkės vasaros atostogų Pietų 
Prancūzijoj. Gal šis aplinkos pa
keitimas, trumpam laikui užsimir
šus tą įkyrų rūpestį „ką valgysim 
ir ką vilkėsim“, juntamai paveikė 
į meninkės vidaus pasaulį. Jei 
ankstyvesniuose paveiksluose tam
sokas kobalto dangus buvo kaip 
neišvengiama būtenybė, tai dabar 
jis' kur kas šviesesnis ir lengvesnis. 
Autorė lyg lengviau atsikvėpė. Ža
lia spalva yra vyraujanti. Stilius 
lengvesnis, daugiau nuotaikai ati
tinkąs. Bet jis nepraranda sav~ 
tikrumo. Autorė tarsi norėtų at
siplėšti nuo mokyklos ir leistis ieš
koti naujų, savęs išreiškimo, keliu

Nežiūrint didelių nedatękliu 
•Stanuliai nepraranda noro dirb±; 
kurti. Daug ko atsižadėdami. j: 
stengiasi likti ištikimais savo na 
šaukimui. Būti menininku nė" 
pramoga, bet sunkus pašaukimas 
kurio atsakingumo jausmą išgvv’ 
na gili menininko siela.

Kukliai gyvendami, tyliai dirb
dami stato jie Lietuvai paminklą 
iš nemirštamų meno yertvbių. Tr 
iš širdies linkėtina, jog Stanuliu 
gyvenimas ■ sužydėtų gražiausiais 
kūrybos žiedais.

Pakeleivis

los paseks St. Zobarsko pavyzdžiu 
ir'tuo būdu įgalins Anglijoje gyve
nantiems lietuviams įsigyti viena 
kitą vertingesnę knygą, išleidžia
mą Amerikoje, mums prieinamesne 
kaina. Dainora.

Z I B U T D

Tyra, kaip rytmečio rasa, 
Skaistesnė už aušrinę — 
Likai, žibute, tu maža. 
Saugoti tėvynę.

Kol aš svetur esu viena, 
Kol skauda man krūtinę — 
Būk, žibute, tu gera 
Paguosk mano gimtinę.

Tyra kaip rytmečio rasa, 
Skaistesnė už aušrinę — 
Neverk, žibute, tu maža 
Sugrįšim į tėvynę.

Danguolė Sadūnaitė

DR. VYDŪNO
LAIDOTUVES

Dr. Vydūno laidotuvės įvyko va 
sario 26 d. Detmolde, kur jis ir mirų: t. J 
re’

Velionies kūnas pašarvotas' evan 
gelikų kapinių koplyčioje. Diena 
šviesi, saulėta. Pusė vienuoliktos į 
koplyčią renkasi žmonės su vaini
kais ir gėlių puokštėmis. Atvyksta 
VLIKo atstovai, PLB Vokietijos 
Krašto Valdyba, Mažosios Lietu
vos Tarybos nariai, Vasario 16 gim 
nazijos mokytojai ir mokiniai, skąu 
tai, Augustdorfo stovyklos lietuvių 
būrys ir paskiri asmenys iš tolimes
nių vietovių. Prie karsto, lietuviš
komis uniformomis, stovi skautų 
garbės sargyba: tai Vasario 16 gim
nazijos mokiniai. Jie nekartą matė 
ir girdėjo velionį savo gimnazijos 
iškilmėse.

Skautiį garbės sargyba prie 
Vydūno karsto

Šalia karsto ir jo priekyje pilna 
vainikų: * vienuose balti, kituose 
tautiniai kaspinai. Lietuviški kas
pinų užrašai pinasi su vokiškais. 
„Didžiajam Lietuviui' ... „Dva
sios Galiūnui“ .., '.’

Po pamaldų koplyčioje, karstas 
užkeliamas ant iškilmingo laidotu
vių vežimo ir patjęrjgią.mas vaini
kais. Už karato ne^ą^ųąjieį.uj'iško- 
ji vėliava, eina išsįnkiave Vasario 
16 gimnazijos mokįniai — skautai 
ir visi laidotuvių dalyviai^

Prie kapo kalba Mažosios Lietu
vos Tarybos pirmininkas E. Simo
naitis. Jis gObojo velipnį paskuti
nėmis jo gyvenimo dienomis. Pa
žymi, kad velionis, būdamas Mažo 
sios Lietuvos Tarybos Garbės Na
rys, sielojosi mažlietuyių reikalais 
ir džiaugėsi, kad M. L, Taryba rū
pinasi padėti tautiečiams, VLIKo 
atstovas M. Gelžinis pažymi, kad 
velionies nuopelnai yra tokie dideli 
ir platūs, jog neįmanoma trumpai 
jų apžvegti. Ne atsisveikiname su 
Juo, bet, atiduodame }jo žemiškie
siems palaikams pagarbą, nes Jis 
visuomet yra gyvas mūsų tarpe. 

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
pirmininkas Pr. Zundėr prisiminė, 
kai dar prieš dvejus metus Vasario 
16,gimnazijos atidarymo, iškilmėse 
Dr. Vydūnas buvo pilnas pasiryži
mo grįžti Lietuvon. Likimas lėmė 
kitaip. Pirmininkas pareiškė įsiti
kinimą, kad velionies kūnas tikrai 
bus perkeltas į Lietuvą ir, kad jis 
ir dabar būtų bent simboliškai su 
ja sujungtas, baigė kalbą stipriu ir 
jaudinančiu momentu, nuleisdamas 
į duobę lietuviškąją vėliavą, kuri 
krisdama apglėbė karstą.

Lietuvių Latvių Vienybės Vardu 
kalbėjo J- Glemža, iškeldamas min 
tį, kad visų Lietuvai nusipelniusių 
mirusiųjų kūnai ateityje būtu per
gabenti į Laisvą Lietuvą. 'Mokyto
jas J.Jurkaitis, Vasario 16 gimna
zijos vardu, jautrioje kalboje pažy 
mėjo, kaip velionis mylėjo lietuviš
kąjį jaunimą ir kaip patsai jo buvo 
mylimas. Jis buvęs tartum pasku
tinysis Rambyno Vaidila. Lietu
vius skautų vardu Vokietijos Rajo
no Vadeiva, Sktn. A. Venelauskas 
■pasižadėjo stengtis vykdyti' Vydū
no skelbtus idealus: dvasingumą, 
tautiškumą, žmoniškumą.

Po to kalbėjo keletas vokiečių vi
suomenės atstovų.

Laidotuvių iškilmes baigia Vasa 
rio 16 gimnazijos choras. Įspūdin
gai nuskamba Maironio -„...Neap
leisk Augščiausias mūsų ir brangios 
Tėvynės ..." ' ■

— Mažosios Lietuvos Taryba 
Dr. Vydūno mirtibs proga, gavo iš 
Lietuvos Įgalioto Mihisterio Didž. 
Britanijoje, p. B. K. Balučio', to
kio turinio užuojautos' telegramą:

Lietuva Mažoji davė Sūnų di
dį Lietuvos" tautai visai. Tad ir 
šiandien aukštaičiai, žemaičiai,
kaip ir prūsai bei dzūkai •— Visa 
Lietuvą, skersai išilgai, — liūdi 
skaudžiai Vydūno netekus. Ta
rybai ir broliams Mažosios Lie
tuvos užuojautą gilią reiškia. .. .. . - • ---- ' f i r<>.

B alutis
Lietuvos Ministeps

Londonas, 1953 m. vasario 26 d.

— Be to, vasario 26 d. Lietuvos 
Įgaliotas Ministeris Londorfe, p. 
B. K. Balutis MLT Tarybos pirmi 
pinkui p. Erdm. 'Simonaičiui dar 
atsiuntė tokią telegramą: ,

Vydūnas kėlė lietuvių jaunimo 
dvasią, Jo atminčiai pagerbti vie 
ton vainiko siunčiu Jūsų vardu 

■ penkiasdešimt dolerių Diepholzo 
gimnazijai, jaunimui auklėti.

Balutis

BR. DAUBARAS

MĖLYNA
SUKNELE

Antroji dalis
IIJ

Bergždžiai pasisukinėję apie du
ris Raugelienė, Malkus ir skyriaus 
iždininkas buvo besirengią išeiti iš 
barako, leai koridoriuje pasirodė 
raiša airė, barako valytoja.

— Jau ryte negalėjau įeiti į šį 
kambarį. Arba jis iš vidaus užstū
męs, arba spyna sugedusi. Vakare 
taip pat nemačiau misterio Rin- 
dus... Gal jis išvykęs? — paaiškino 
valytoja; žvangindama keliais pran 
cūziškais rakteliais.

— Pabandykite, prašau, dabar 
atrakinti. Mes būtinai turime šį po 
ną matyti, — prašė Malkus.

— 'Spyna, atrodo, tvtrkoje, tik 
iš vidaus kaištis užstumtas, suka
liojo raktą airė.

Visi trys komisijos atstovai pa
bandė savarankiškai rakinėtti, bet 
durys neprasivėrė.

— Paprasčiausias reikalas, — 
žiūrėk, Malkau, atlupkime virš du 
rų asbesto lenetelę ir, įkišę ranką, 
galėsime atitraukti kaištį. Aš ir sa
vo kambaryje esu taip dariusi...

'Malkaus raginti nereikėjo: pasi
stiebęs pakišo stalinį peilį po lente
le ir, kai jis pasuko peilį ploni vi- 
neliai cyptelėję, atšoko nuo rėmo, 
Dabar tik reikėjo kėdės ar suolo, 
kad, palipėjus, būtų galima pasiek 
ti kitoje durų pusėje esantį kaištį.

— Kam čia tas suolas. Va, stok 
ponia ant mano ir Malkaus rankų, 
pakylėsime ir pasieksite, — pasiū
lė iždininkas, tiesdamas’ plaštaką.

Raugelienė įsitvėrė vyrų pečius 
ir svyruodama į šalis pakilo į viršų.

— Dar kelkit! Nepasiekiu, — 
ragino Raugelienė, viena rankai gra 
baliodama, kita laikydamasi už du
rų briaunos.

Apnuoginta ranka ji apčiupinėjo 
durų plokštumą, jieškodama kaiš
čio. Jos pirštai' užčiuopė kuokštą 
plaukų, lyg ten būtų ant ilgo koto 
paremtas šepetys. Kai ji pabandė 
šepetį nustumti, abu vyrai, laiką 
kojas, pajuto, kaip jos blauzdos 
ėmė .virpėti, lyg ji ten būtų "palie

tusi elektros srovę. Tuo pačiu laiku 
Raugelienė suklyko ir taip staiga 
ir neatsargiai ištraukė ranką, jog 
atsikišę, aštrūs vineliai giliai įsirė
žė į jos odą.

Vyrų prilaikoma ji atsišliejo sie
nos ir, negalėdama ištarti žodžio, 
tik lūpomis žiopčiojo, tarsi jai bū
tų pritrūkę oro.

— Ten... galva prikalta prie du
rų... Negalėjau jos nustumti... 
Saukit policiją...

Airė išgirdusi šį žodį ir pamačiu
si Raugelienės veidą, nukulniavo 
per koridorių taip greit, lyg jai bū
tų sparnai išdygę.

— Gal ponia ten kailinę apykak
lę užčiupai ant durų pakabinto Rin 
džiaus apsiausto ? — padrąsino Mal 
kus.

Raugelienė atsitolino kiek nuo 
sienos ir, neatsakydama į Malkaus 
pastabą susijaudinusi tarė:

— Saukit policiją! 'Sakau, kad 
ten prikalta galva... »

Iždininkas išbėgo. Netrukus grį
žo su kėde ir medine dėže. Balinė
jo ant paruošto paaukštinimo ir., 
Malkaus prilaikomas., visiškai nu
plėšė nuo angos asbestą ir įkišo gal 
vą vidun.

Pirmąją akimirką jo akys nieko 
negalėjo tamsoje įžiūrėti. Jis pa
sisuko kiek skersas, įleisdamas dąu 
giau šviesos pro plyšį. Dabar jis 

aiškiai matė tuščią lovą, staliuką, 
kėdę ir nuo durų atsikišusias žmo
gaus suriestas kojas. Kai, sprandą 
palenkęs pasižiūrėjo stačiai žemyn, 
čia pat, vos per pusmetrį nuo sinak 
ro, jis pažino Rindžiaus gerokai 
pliktelėjusį, nusvyrusį viršugalvį. 
Iždininką nukrėtė šiurpas."Dėžė, 
ant kurios jis buvo pasistojęs, ėmė 
judėti ir jis nuriedėjo žemyn.

— Verskime duris. Ten kažkas 
baisaus... — Pasakė bailiai ir puolė 
prie durų.

Abu vyrai įrėmė pečius, bandy
dami išlaužti spyną. Koridoriaus ga 
le pasirodė airė su hostelio mana- 
džeriu ir keliais vyrais. Raugelienė, 
pamačiusi manadžerį,, tuojau pat 
ėmė aiškinti, kad ji pirmoji ten ma 
čiusi keistą reginį.

Nors durų užsklanda buvo išlauž 
ta, vis tiek į kambarį negalima bu
vo .įeiti: ant jų kabąs svoris kažkur 
buvo įsirėmęs ir anga buvo tokia 
siaura, kad vos ranka ten tilpo. 
Malkus apgraibomis surado elekt
ros jungtuką ir įžiebė Rindžiaus 
kambaryje šviesą. Visiems pasida
rė drąsiau, kai ten tame karste, din 
go tamsa; Manadžeris išėjo į kiemą 
ir išmušęs Rindžiaus kambario lan
gą, atitraukė neaiškios spalvos 
užuolaidas.

Sukeltas triukšmas prižadino kai 
myninių kambarių vyrus ir jie,"įsi

stoję į šliures, rinkosi siaurame ba
rako koridoryje ir laukę prie išmuš 
to lango. Dabar visi pro langą matė 
Rindžiaus kambario vidų. Prie įsuk 
to duryse kablio buvo.pririšta trum 
pa virvė, kuri laikė nukarusią Rin
džiaus galvą. Jo kojos buvo įsis- 
praudusios į spyntos apatinį stalčių 
ir sustingusios lyg koks ramstis, ne 
leidžiąs niekam įeiti į,‘šį paslaptin
gą jo karstą.

Augštai iškilęs mėnulio rėtis ra
miai stebėjo vis augantį būrelį žmo 
nių, apšviestus siauru Šviesos pluoš 
tu, išsiveržusiu iš Rindžiaus kamba 
rio. Susirinkę kalbėjosi tylomis,- 
lyg bijodami pažadinti iš amžinojo 
miego ant durų užmigusi Rin- 
džių. Nežinomo Šauklio iškvies
tas policijos automobilis netikėtai 
atsirado prie barako kampo. Mana
džeris, pasitikęs išlipančius parei
gūnus, aiškindamas įvykį atlydėjo 
iki durų. Skyriaus išrinktoji okmi- 
sija, Raugelienės vadovaujama, su
sispietė krūvelėn, nežinodama kas 
dabar veikti. Raugelienė taip dre
bėjo, kaip jai tai atsitikdavo visa
da, kada ji,anuometItąro metu, iš
girsdavo aliarmo sirenas.

— Pabėgo bjaurybė, o paskui at
siuntė budelius, kad jį nužudytų... 
Paprastas triukas...

— Apie ką jūs, ponia, kalbate?
—Apie ką 1 O gi apie jūsų visų 

gerbiamą ir mylimą Gražiną. Tai 
manot, kad čia apsiėjo, be jos ran
kų? Kodėlgi ji dingo, kaip kampa-, 
ras 1 Čia jos darbas ! Kiek aš kartų 
tam vargšui žmogui sakydavau; 
— žiūrėk, Rindžiau, savo bobos;., 
pianistė...

— Gal būt, kad ji ir buvo prie
žastim, dėl kurios jis nusižudė,bet 
niekas čia jo nepakūrė. Juk pirmie
ji matėm ir žinom, kad durys buvo 
užstumtos iš vidaus. Langas taip 
pat buvo uždarytas, tai kaip jūs, 
ponia, galvojate, pro kur tie siųs
tieji Gražinos budeliai galėjo išeiti ?

— Et, nesakyk man'Malkau nie 
kų. Jūs visą laiką ją užstojote ir 
dabar, matydami šitokią nelaimę, 
vis dar bandote ją teisinti.:.

— Niekas jos neteisina, bet..juk 
aiškiai matyti, kad Rindžius pats 
pasikorė...

— Pasikartum ir tji, tokią žmoną 
turėdamaę...

Tuo pat laiku prie jų priėjo ma
nadžeris ir pakvietė Malkų i barako 
svečių kambarį. Raugelienė bandė 
taip pat drauge eiti, bet prie durų 
stovįs augalotas policininkas ją su
laikė. .

— Pasakykite, kas šitame rašte 
parašyta ir išverskite — paprašė 
jo policininkas, paduodamas Mal
kui rašalu parašytą lapelį.

b. d.
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LIETUVIAI SVETUR
Į Lietuvių Žurnalistų Sąjungos 

Valdybų išrinkti: V. Rastenis, D. 
Penikas, A. Šalčius, S. Narkeliū- 
naitė ir A. Merkelis. Į Garbės Teis
mą,: prof. M. Biržiška, V. Trum
pa ir J. Vitėnas.

Naujai išrinktoji valdyba pasi
skirstė pareigomis: pirmininkas — 
Vincas Rastenis, vieepirm. D. Pe
nikas, sekr. S. Narkeliūnaitė, ižd. 
A. Šalčius ir vald. narys A. Mer
kelis. Pirmame posėdyje naujoji 
valdyba aptarė ateities darbo pla
ną.

* BALFas 1953 metams priėmė 
367.000 dolerių sąmatą.

* Gytis Gaurilius, buv. Lietu
vos pasiuntinybės sekretoriaus Juo
zo Gauriliaus sūnus, pašauktas i 
JAV kariuomenę. Baigęs naujokų 
apmokymą Kentucky stovykloje, 
perkeltas į S. Carolinoje esantį k; 
riuomenės dalinį.

* Antanina Damibauskaitė, ži
noma Lietuvos operos solistė, da
bar gyvenanti Miami, Floridoje, 
kovo 22 d. koncertoja Bostoną. 
Drauge su ja Bostono Lietuvių 
Bendruomenės ruošiamame kon
certe dalyvaus ir solistas St. Liepa. 
Koncerto pelnas skiriamas vietos 
lietuvių kultūr. reikalams.

* VI. Baltrušaitis, buvęs Lie
tuvos operos solistas, gyvenęs iki 
šiol Los Angelos, pakviestas vargo
nininku į mirusio A. Pociaus vietą 
šv. Jurgio parapijoje, Chicagoje.

* Leonas Kublickas, vienas iš 
pabėgusių lietuvių žvejų, kuris 
pernai su dar dviem savo draugais 
apkeliavo visą Ameriką, gyvena 
Chicagoje. Vasario 15 d. minėjime, 
suruoštame Alto skyriaus, Kublic
kas kalbėjo apie Lietuvą.

* Kun. Dr. Jonas Starkus pa
skirtas šv. Petro ir Povilo lietuvių 
parapijos Elizabeths administrato
riumi.

* New Yorke buvo susirinkusi 
posėdžiui Dariaus-Girėno pamink
lui statyti komiteto valdyba. Pa
kviestas architektas demonstravo ir 
aiškino paminklui pagamintą pro
jektą. Tai būtų aštuonkampis pen
kių pėdų augščio šlifuoto rausvo 
granito vėliavos stiebui pagrindas, 
kuriame galėtų būti trumpas įra
šas apie Dariaus-Girėno žygį. Ka
dangi architektas nelietuvis, tai jis 
ką .nors savo šiame projekte! nega
lėjo parodyti, o tik padarė tai, ko 
iš jo valdyba pageidavo.

BĖGLIAI IS LATVIJOS 
PASAKOJA

Latvių tremtinių laikraštis „Lat
vija“ vasario 2L d. plačiai aprašo 
neseniai žvejų kuterių į Švediją pa
bėgusių keturių latvių pergyveni
mus. Tai — Aleksandras Kairis, 
Žanis Nicis, Lidija Nicė ir Gunars 
Cukurs. Šiuo metu, sutvarkę visus 
formalumus, jie jau apsigyveno 
Stoekholme ir pradėjo dirbti.

• * # *

KAS TIE BEGLAI?

Tiek Kairis, tiek Niciai pareiškė, 
kad jie apie pabėgimą galvojo dar 
prieš tai, kai praėjusią vasarą Got
landą pasiekė kuteris su penkiais 
latvių žvejais bėgliais. Tačiau tokį 
planą realizuoti būtinai reikalingas 
rūpestingas pasiruošimas ir labai 
didelis atsargumas. Tačiau, nežiū
rint kontrolių, išvykus iš žvejų 
uosto — Liepos ir kitų — pabėgi
mas visdėlto. nėra neįmanomas, 
jei žvejų įguloje, be paties pabėgi
mo iniciatoriaus, yra dar bent vie
nas patikimas žmogus.

„Bet aš negalėjau nė vienu pa
sitikėti“, — sakoKairis. „Gerai ži
nojau, kad vienas tų, kurie grįžo 
atgal, buvo partijos narys. Bet pra
ėjusios vasaros pasisekęs pabėgimas 
buvo man dar didesnis akstinas 
ruoštis ir tvarkytis“.

Žinia, kad Tuklerio (pabėgusių
jų latvių 'žvejų kapitono) laivas 
pasiekė Gotlandą, Liepojoje buvo 
lyg atominės bombos sprogimas. 
— pasakoja dabar atbėgusieji. Iš 
pradžių, laivui negrįžtant, buvo 
manyta, kad įvykusi nlairnė ir bu
vo pasiųsti, laivai jo jieškoti. Bet 
jau antrą dieną iš Maskvos atėjo 
telefonograma, kad jieškojimą nu
trauktų, nes laivas esąs Burgsviko 
uoste, Gotlande. Vėliau apie šį 
įvykį buvo sužinota ir iš „Ameri
kos Balso“ transliacijų.

Liepojos žvejų artelės pirminin
ką Lankų įvairūs tardymai tain 
paveikė, kad jis mirė. Daugeliui 
žvejų buvo atimtas leidimas žve
joti Liepojos rajone ir jie buvo per
kelti į Rygą. Net žvejų artimieji ir 
giminės, dirbusieji mieste, buvo at
leisti iš darbo. Liepojoje buvo ma
noma, kad jei prieš pabėgusiųjų 

ruošiama Lietuvių Filatelistų D- 
jos šeštoji iš eilės pašto ženklų pa
roda „Lietuva“. Parodos proga bus 
išleista meniška etiketė Dariaus ir 
Girėno 20 metų transatlantinio 

* Chicagoje, balandžio 25 — 26 skridimo ir tragiško žuvimo sukak- 
dienomis Lietuvos Vyčių salėje čiai paminėti.

X

artimuosius nebuvo imtasi griežtes
nių priemonių, tai tik todėl, kad 
okupantus paveikė per „Amerikos 
Balsą“ pareikšti įspėjimai.

Aleksandras Kairis, kaip žvejys 
ir žvejų kuterio kapitonas, Liepo
joje uždirbdavo neblogai. Kadangi 
jis negeria ir nerūko, tai galėjęs 
lengviau išsiversti. Žanis Nicis, jo 
paties pareiškimu, buvęs geriau
sias elektrotechnikos specialistas 
ir dirbęs Tosmarėje. Ponia Nicė yra 
siuvėja. Jei ji būtų dirbusi oficia
liai kaip savarankiška amatininke, 
bolševikų sąlygose negalima būtų 
išsilaikyti, nes savarankiški ama
tininkai apkraunami be galo dide
liais mokesčiai. Tad ji siuvusi ar
telėje ir tuo šiek tiek prisidėdavusi 
prie vyro algos. Niciai sako, kad ir 
jie dabartinėmis sąlygomis gyvenę 
gerai, — kiek sovietinėje Latvijo
je ne partijos nariams tai įmanoma. 
Taip pat ir Gunars Cukurs, kuris 
nepriklausomos Latvijos nebepri
simena, buvęs stipendininkas ir 
gaudavęs 200 rublių mėnesiui.

„Tad kodėl reikėjo bėgti“ —bu
vo klausiama atvykusiųjų, — „ge
rai žinant, ką reiškia gyventi be 
tėvynės?“. Į tai atvykusieji atsa
ko, nė akimirksnio negalvodami: 
„Anksčiau ar vėliau mes būtume 
patekę į kąlėjimą“, pvz., sako Kai
ris. „Žinios apie mus jau buvo su
rinktos. Užtenka jau vien to, kad 
aš pvz., esu buvęs Latvijos skau
tų centrinės organizacijos dalyvis“. 
Ponios Nicės brolius nuteistas 10 
metų kalėti.

DEPORTACIJOS IR
NUOLATINIS TERORAS

Taip pat ir šie bėgliai pasakoja, 
kad paskutinės didelės deportaci
jos iš Lietuvos įvykusios 1949 m. 
kovo mėn. Miestus konkrečiai Lie
poją, jos palietė mažai, bet išvežta 
daug ūkininkų. Svarbiausia depor
tacijų priežastis — nenoras stoti į 
kolchozus. Prieš tą lemiamąjį kovo 
mėn., ūkininkai daug kartų buvo 
šaukiami į susirinkimus, kur jiems 
buvo aiškinama kolchozų nauda ir 
mėginta įkalbėti juos jungtis į kol
chozus. Ūkininkai į tai tik lingavo 
galvomis, o kolektyvizacija į priekį 
taip nėjusi. To pasėka ir buvo įvy
kusios represijos, kurios šį kartą 
truko ne vieną naktį, bet kelias die 
nas.

Trėmimų organizacija buvusi 
maždaug tokia pat, kaip 1941 m. 
naktį iš 13 į 14 birželio. Iš Liepo

jos ir apylinkių deportuojamieji 
sunkvežimiais buvo gabenami į To 
rėš stotį, kur jie buvo pakrauti į 
užkaltus vagonus. Nelaimingieji, 
suklupę ant kelių, giedojo „Dievs 
sveti Latvi j u...“. Yra tisą, kad de
portuotieji turėjo pasirašyti, jog 
jie laisvu noru vyksta darbams į 
kitas respublikas. Vėliau buvo suži 
nota, kad didžioji išvežtųjų dalis 
paskirta prie naujų kanalų kasimo.

Deportacijų metu svarbu, kad 
būtų išvežtas „plane“ numatytas 
žmonių skaičius. Jei kuriam išve
žamajam pavyksta pabėgti, tai po 
kurio laiko jis gana saugiai gali grįž 
ti į savo gyvenamąją vietą, nes vie
ton jo būna paimamas kas nors ki
tas. Svarbu, kad tik būtų išpildy
tas „planas ir grafika“. Yra buvę 
atsitikimų, kad išvežtasis, pabėgęs 
iš sunkvežimio, kurį laiką slapstėsi, 
o paskui vėl ramiai galėjęs gyventi.

Išvežtieji gali rašyti namo du 
laiškus į metus. Sibire jie gauna vi
sus, jiems rašomus, laiškus. Jiems 
galima taip pat siųsti siuntinių. Jei 
kuris yra išvežtas už politinius, nu
sikaltimus, tai nėraa jokios vilties, 
kad bausmę atlikęs galėtų grįžti 
namo. Iš 1941 m. išvežtiįjų iš Lie
pojos ir iš jos apylinkių, grįžę tik
tai porą žmonių. Bet netrukus jie 
vėl dingę.

Štai vienas pavyzdys. 1941 m. 
buvo ištremti to valsčiaus, kur gy
veno Nicis, viršaičio Bumbulio gi
minės, iš Skarų kaimo. 1947 m. 
Liepojoje atsiradusi jauna moteris 
kuri vadinosi Livija Bumbule. Ji 
gavusi Liepojoje darbo. Bolševi
kams pradėjus ja domėtis, ji turėju 
si pakeisti darbo vietą. Bet vieną 
dieną prisistatė du vyrai ir liepė jai 
susikrauti daiktus. Livija Bumbule 
buvo pasodinta į kalėjimą, paskiau 
išsiųsta j Rygą, o iš čia į Krasno
jarską, kur jai buvo lieptą dirbti 
plytų fabrike. Visa tai įvyko 1952 
m. Dar tebegyvendama Liepojoje, 
Livija buvo gavusi iš savo tėvų ke
letą laiškų, kuriuose buvo rašyta, 
kda jie jau eilė kartų buvę tardomi 
dėl mergaitės dingimo.

Livija Bumbule pasakojusi, kad 
1941 m. jie buvę išvežti į šiaurinę 
Sibiro dalį. Ji pati lankiusi vietos 
kaimo mokyklą. Ją baigusi, ji tu
rėjo vykti į kitą mokyklą už Jeni- 
sėjausupės. Atvykus prie upės, kaž 
kodėl buvęs sulaikytas garlaivių su 
sisekimas. Čia Livija sutikusi kaž
kokį kitą latvį, kuris jai pasiūlęs 
vykti kartu į, Latviją, nes jis ten 
važiuojąs (jis pats nebuvęs depor
tuotas). Tas sumanymas pasisekęs, 
tačiau tėviškę jai tik porą metų te
buvo lemta matyti.

Yra buvę gandų, kad išvežtie- 
(nukelta į psl. 6)

PAVERGTOJE TEVYNEJE
Rinkimų komedija Lietuvoje. 

Priespaudos kūju ir giltinės pjau
tuvu paženklintoje Lietuvoje vasa
rio 22 d. turėjo įvykti vietiniai „ta
rybų rinkimai“.

Ta proga buvo paleista į darbą 
agitatorių pulkų pulkai. Sovieti
niam režimui būdingu būdu kalte 
kalant šimtus ir tūkstančius kartų 
kad ir neteisingiausią dalyką, bei 
vis tą patį, norima apglušinti pi
lietį, užmušti jo savarankišką gal
vojimą ir mechaniniu būdu pri
versti pasisavinti tai, kas stengia
masi įkalbėti.

Taip okupuot. Lietuvoje prade
dama nuo mokyklų vaikų, kuriems 
mokytojai, kaip Klaipėdos radijo 
mazgas vasario 19 d. praneša, paša 
kojo „deputatų“ biografijas, kad 
jie, grįžę namo, papasakotų jas sa 
vo tėvams ir namiškiams. Toliau 
į tuos propagandos pasakytume 
„kombainierius“ įkinkytos mote
rys. Šimtais jos surenkamos ir pri 
verčiamos dalyvauti „agitsusirin- 
kiniuose“. Taip per Kauno radi' 
mazgą 1953.2.18 buvo pranešta, 
kad Ariogalos rajono kultūros na 
mų salėje įvyko „rajono moterų 
rinkiminis pasitarimas, kuriame 
dalyvavo daugiau kaip 350 mote
rų“. Vid. mokyklos mokytoja Kau. 
pienė ta proga pranešė, kad P" 
moterų dirba kaip agitatorės. Be 
to, paleistos į darbą vad. „agitme- 
ninės“ brigados, kurių tikslas — 
vilioti žmones susirinkti meniniais 
parengimais, įterpiant į juos agita
cines kalbas.

Prie kolūkių visur įsteigti „agit- 
punktai“. Mums visiems yra žino
ma, kaip rafinuotai panaudojami 
mokytojai, priverčiant eiti su pa
skaitomis į tokius susirinkimus. 
Radijo pranešimuose knibžda mo
kytojų pavardžių.

Yra įvesti ir „ataskaitiniai“ su
sirinkimai, kolchozų agitatorių ak
tyvistų susirinkimai. Komjaunuo
liai ir šiaip jaunimas paleidžiami 
lankytis po kolūkininkų namus. 
Visų tų agitacijų temos vienos ir 
tos pačios. Visur linksniuojami 
Stalino konstitucijos pranašumai, 
kartojamos mintys iš Stalino kpv- 
gos „Ekonominės ir -socialinės Ta
rybų 'Sąjungos problemos“, dėsto
ma, koks geras ir laimingas gyve
nimas Stalinui „Lietuvą išgelbė
jus“, ir keikiama, kad pasaulio ka
pitalistai ir nacionalistai iš pasalu 
tyką užpulti „taikingas ir laimin
gais“ Sovietų tautas ir išplėsti iš jr 
laisvę. Žinoma, neapsieinama nepa
minėjus „šlovingos komunistų par
tijos nuopelnų“ ir nepasižadėjus 
dalyvauti soclenktynėse ar pralenk

ti kitus primelžiant iš karvės dau
giau pieno ir iš kiaulės „atvedant 
ne mažiau kaip 20 paršelių“.

Kandidatais į „deputaus“ pasta
tomi komunistų partijos nužiūrėti 
ir užgirti „pirmūnai“, pasižadant 
visiems 100 proc. balsuoti už „Sta
lino Lenino ir nepartinių žmonių“ 
išrinktus kandidatus. Be to, dar 
leidžiami sieniniai laikraščiai, eina 
paskaitos tokių draugijų, kaip „Po
litinių ir mokslinių žinių skleidimo 
draugija“, kurios tikruoju nariu 
per Kauno radiją vasario 18 d. pri
sistatė drg. Trusinas.

Kandidatais paimami įvairaus 
plauko asmenys. Taip, pasak Kau 
no vasario 18 d. radiją, „Neries“ 
fabrike kandidatu buvo pastatytas 
Jonas Narkevičius, o į' Pirmosios 
Šiaulių srities deputatus pateko 
Tytavėnų kolūkio „Artojas“ mel
žėja drg. Morta Aradamskienė, 
primelžusi iš „kiekvienos pritvin- 
kintos karvės“ po 3000 kg. pieno. 
Gal dėl to, kad tarp melžėjos ir 
komunistų partijos yra tam tikro 
panašumo. Melžėja pati karvių ne- 
liuobia, ji tik melžia ir įsipareigoja 
vis daugiau primelžti, panašiai 
daro ir komunistų partija su pa
vergtomis tautomis.

Apskritai, moterys tarybinėj 
santvarkoj „aukštai vertinamos“ 
ir statomos dažnai į pirmąsias vie
tas. ,, Cotton“ fabrike deputate pa
skirta stachanovietė Ona Klinuc- 
kienė. Pažymėtina, kad Kauno 
agitkolektyvuose yra ,, įregistruo
tos 309 moterys“, kurios, užuot po 
sunkaus dienos darbo pailsėjusios 
savo šeimų židiniuose, turi laimę 
lankytis po svetimus butus ir liarm 
sinti tariamą darbininkų gerovę 
tarybų „rojuje“. Šiauliuose į depu
tates buvo numatyta Bindokaitė. 
sena scenos darbininkė. Taip atro
do Tarybų Lietuva agitacijoje.

Tikrovę galima išskaityti iš įvai
rių radijo žinių, kurios pačios kal
ba už save. Kai skelbiamos žinios, 
kaip „klesti Lietuvoje kolūkaii“, 
pasakomi ir išmokami atlyginimai. 
Dažniausiai tai 3—3,5 kg. grūdu 
už darbadienį. Atrodo, kad jokiu 
komentarų nereikia, į kokį varg* 
yra patekę mūsų ūkininkai, kolū
kiuose eidami naują baudžiavą. 
Paprastai pridedama, kad kolūkiai 
yra gavę ir „kitų prekių“. Visiems 
yra žinoma, kokį išnaudojimą reiš- . 
kia atlyginimo mokėjimas natū'"’ 
Niekur radijo pranešimuose nemi
nima, kad kolūkininkai turi plukti 
ištisus kilometrus, kad prisistaty
tų į darbą, kad iš savo Jį- hektaro

(nukelta į psl. 5.)

KALĖJIMAS IR 
TAIKOS BALANDŽIAI

J. KUZMIONIS
(Tęsinys) (

Sąrašas buvo imponuojantis: Bucharinas — buvęs Kominterno 
generalinis sekretorius, ilgus metus pagrindinis partijos teoretikas ir 
artimas Lenino bendradarbis; Rykovas — Lenino įpėdinis ir Molo
tovo pirmtakas min. pirmininko fotelyje; Jagoda — prieš pusantrų 
metų vidaus reikailų liaudies komisaras ir visagalės N.K.V.D. virši
ninkas; Kriestinskis — buvęs užsienio reikalų komisaro pavaduoto
jas, su kuriuo daugeliui britų teko susitikti'oficialių priėmimų me
tu; Rozenholtzas- — dar neseniai prekybos su užsieniu komisaras; 
Faisulla Kojaįevas — Uzbekistano prezidentas, kuris jau revoliucijos 
laiku buvo garsus sovietų Vid. Azijoje; trys Kremliaus gydytojai — 
Lievinas, Plietnievas ir Kazanovas ir tuzinas kitų, kurie neseniai 
dar užėmė raktines pozicijas sovietų hierarchijoje. Kaltinimas taipgi 
buvo sensacingas: šnipnėjimas, sabotažas, žmogžudystė, valstybės 
išdavimas.

Byla turėjo prasidėti už kelių dienų. Į ją žadėta įleisti ribotas 
skaičius žiūrovų. Iš užsieniečių žadėta įleisti du laikraštininkus ir po 
vieną kiekvienos ambasados tarnautoją.

Po dviejų ar trijų dienų teismo salė aidėjo triukšmu ir pasikal- 
bėjupais. Žmonės juokėsi, šnekučiavo, jieškojasi vietų ir sveikino 
vienas kitą. Fotografai rengė aparatus, garsiai tardamiesi įvairiuose 
salės kampuose.

SALE IR ŽIŪROVAI

Didelė, aukštą, švęsi salė buvo turtingai dekoruota XIX amž. 
tipingu rusų architektūros stiliumi. Sienos buvo šviesios, kolumnos 
— baltos, korintiškos. Prieš revoliuciją čia buvo kilmingųjų Klu
bo puotų salė. Dabar visa salė buvo pilna medinių suolų, kaip ko
kia mokykla. Salės gale buvo paaukštinimas, ant kurio stovėjo 
stalas, šalia — karjeromis aptverta erdvė.

Salė negalėjo talpinti didesnio skaičiaus žmonių. Leidimus 
gavo tik įvairių organizacijų atstovai, patikimi partijos nariai, eli
tas —■ „proletarinė aristokratija“. Jie buvo įpėdiniai kilmingųjų, 
kurie senaisiais laikais šoko ir gėrė toje salėje. Dabar jie čia atėjo 

ne tik susitikti su pažįstamais, bet ir įdomaus „spektaklio“ pama
tyti. Juk jie pažino visus teisiamuosius, žinojo jų praeitį. Galėjo 
lengvai įsivaizduoti ir patys sėdį kaltinamųjų tarpe.

Staigia salėje užviešpatavo tyla. Visų susidomavusios akys at
sigrįžo į kitą salės galą, kur buvo mažutės durys. Netrukus pro jas 
pasipylė dvidešimts vienas kaltinamasis. Jie visi atrodė, rodos, ma
žesni ir labiau išblyškę, nei kiti dar laisvi žmonės. Kaltinamuosius 
apsupo tuzinas nudegusių milžinų, kurių veidai nerodė jokios išraiš
kos. Tų milžinų uniformos buvo gražiai pasiūdintos ir pažymėtos 
specialaus N.K.V.D. saugumo dalinio ženklais. Šautuvų viršuje 
blizgėjo durklai.

Kaliniai užėmė jiems skirtas vietas. Per salę praplaukė vos 
girdimas kuždesys, kuriame buvo jausti kažkas tarp pasibjaurėjimo 
ir pasipiktinimo. Visi stebėjo nelaiminguosius: Bucharinas buvo 
išblyškęs, su trumpa barzdele, labai panašus į Leniną; Jagodos ūsai 
priminė aštrų šepetėlį; Kriestinskis buvo žemas ir atrodė labai 
nervingas.

„TEISMAS EINA!“
0

Tuo metu triukšmingai atsidarė kitos, didesnės durys. Kažin 
koks tarnautojas suriko stipriu balsu:

— Nutilti! Teismas eina ! Atsistoti!
Visi pakilo ir laukė. Po trumpos pertraukos pro duris prasis

praudė uniformuotas diktas vyras. Jo apskusta galva lengvai supo
si, sprandas dribo ant apikaklės taukų raukšlėmis, o mažutės kiau
linės akys pažvilgo tai į kalinius, tai į susirinkusius žiūrovus. Tai 
buvo garsusis Ulrikas, teismo pirmininkas, žmogus, kuris paskel
bė mirties sprendimą ankstybesnėse valstybės bylose.

— 'Sadities, požaluista! — pasakė, sėsdamas į kėdę ir iš padil
bų maloniai žiūrėdamas į susirinkusius.

Du kiti teisėjai atsisėdo iš abiejų jo pusių. Krūva teisininkų, 
mašinisčių ir ekspertų susėdo kiek žemiau.

Teisėjų dešinėje, atsisukęs veidu į kalinamuosius, ■ atsistojo 
Višinskis — viešas kaltintosjas ir pagrindinis visos dramos veikėjas. 
Puikiai apsirengęs — kieta apikakle, languotu kaklaraiščiu ir ge
rai sukirpta eilute — pražilusiais plaukais ir pakirptais ūsiukais 
rausvame veide galėjo visame pasaulyje vaidinti gerai uždirbantį 
biržos maklerį, kuris įprato pusryčiauti pas sompsoną ir kas sekma
dienį žaisti golfą Sunnigdalė'je. „Vyras su kaulais“.

Teismo valdininkas skubiu ir nespalvingu balsu pradėjo skaity
ti kaltinamąjį aktą.

Byla prasidėjo.

KALTINAMASIS AKTAS
I * 4

Turint galvoje kaltinamojo akto reikalavimus, viskas buvo 
gudriai suredaguota.

Kaliniai individualiai ir kolektyviai buvo apkaltinti visais ga
limais nusikaltimais: valstybės išdavimu, žmogžudyste, . šnipinėji
mu ir įvairaus būdo sabotažu. Jie šėtonišku gudrumu planavo su
naikinti pramonę ir žemės ūkį, nužudyti Staliną ir kitus sovietų 
vadus, kitų valstybių pagalba pakeisti sovietinį rėžimą, atiduoti kai 
kurias Sovietų Sąjungos teritorijas kapitalistiniams kraštams ir paga
liau pasigrobti valdžią ir sugrąžinti kapitalizmą tose srityse, kurios 
po viso to dar liktų.

Viskas rodė, kad buvo suimti, kol dar nespėjo savo planų įvykdy
ti. Tačiau vis dėlto spėjo suorganizuoti plataus maštabo sabotažą ir 
pašalinti keletą svarbių asmenų, taip puikiai užtrindami visus pėdsa
kus, kad viešoji nuomonė jų aukas laikė žmonėmis, mirusiais natūra
lia mirtimi. Dar daugiau: nors buvo pasiekę labai aukštos karjeros ir 
ligi pabaigos užėmę atsakingas valstybines vietas, pasirodė buvę nu
sikaltėliais ir išdavikais dar nuo revoliucijos laikų, o net ir anksliau.

Kai kurie buvo kaltinami, kad buvo caro padlaižiai ir provokato
riai revoliucijonierių kailyje, o Bucharinas buvo apkaltintas jau nuo 
1918 m. rengęs pasikėsinimą prieš Leniną ir 'Staliną.

Pasirodė, kad kaltinamieji palaikė ryšius ne tik su vokiečių, len
kų, japonų ir britų žvalgybomis, bet ir su Trockiu, ir su pirmuose dvie
juose procesuose teistaisiais, su Tuchačevskiu ir generolais, sušaudy
tais praėjusiais metais, ir su daugybe tų, kurie anksčiau paslaptingu 
būdu buvo išnykę.

Išėjo aikštėn, kad prieš šią bylą visi pasirašė rašytus parodymus, 
smulkiai prisipažindami prie visų jiems daromų kaltinimų, ir visiškai 
apkaltindami save ir savo draugus. Surinkti įrodymai užėmė apie 50 
didžiulių tomų, kurie stirtomis gulėjo ant teismo stalo.

Kai kaltinamasis aktas buvo perskaitytas, kaliniai buvo paklaus
ti, ar prisipažįsta kaltais. Tai buvo grynas formalumas. Tais pačiais 
žodžiais vienas po kito prisipažino kaltais Bucharinas, Rykovas, Ja
goda.

(b. d.)
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DAR APIE VASARIO 16 
’ LIETUVIŲ KOLONUOSE 

VOKIETIJOJE

AUGUSTDORFAS
Minėjimas pradėtas vasario 22 d. 
10 vai. katalikų pamaldomis, ku
rias stovyklos koplyčioje atlaikė ir 
šventei pritaikytą pamokslą pasa
kė Tėvas Konstantinas.

Iškilmingas susirinkimas įvyko 
17 vai. stovyklos YMCA salėje. 
Gražiu žodžiu susirinkimą atidarė 
lietuvių bendruomenės pirimnin- 
kas ir vargo mokyklos vedėjas, Dr. 
Literskis. Šio minėjimo prasmę ir 
trumpai Lietuvos praeitį vokiečių 
kalba nušvietė p. E. Simonaitis 
•Susijaudinęs, jis taip pat pranešė 
labai liūdną žinią — apie Dr. Vydū 
no mirtį. Visi minėjimo dalyviai 
atsistoję ir susikaupę pagerbė švie
sų velionies prisiminimą ir jo di
džius darbus lietuvių tautai.

PLB Voietijos Krašto Valdybos 
narys p. J. Lukošius kalbėjo apie 
lietuvio įsipareigojimus savo pa
vergtai Tėvynei ir apie ten ir čia 
vedamų kovų prasmę. Vargo mo
kyklos mokinių nedidelis choras pa 
dainavo „Leiskit į Tėvynę ..“ ir 
porą partizaninių dainų.

1951 m. iš Lietuvos grįžusi vo
kietė papasakojo apie bolševikų 
vykdomus Lietuvoje trėmimus, 
apie prievarta įvykdytą ūkių su- 
kolchozinimą ir apie partizanus, su 
kuriais jai tekę daug kartų akis >, 
akį susitikti. Ji patvirtino, kad vi
sos mokinių čia dainuotos dainos ir 
Lietuvoje yra dainuojamos.

'Vokišku ir lietuvišku žodžiu mi
nėjimą uždarė Tėvas Konstanti
nas Gulbinas. Įspūdingai nuskam
bėjo visų sugiedotas Lietuvos Him
nas.

Programai pasibaigus, svečiai bu 
vo pavaišinti kavą.

* * *
Tuebingenas-Reutlingenas. Tue- 

bingeno ir Reutlingeno apylinkės 
lietuviai Vasario 16 minėjimo pro
ga priėmė tokias rezoliucijas:

I. 1953 m. vasario 16 d., Tue- 
bingeno ir Ruetlingeno apylinkėse 
gyvenantieji lietuviai, susirinkę 35 
metų Lietuvos Nepriklausomybės 
paskelbimo sukakties paminėti ir 
išklausę URT valdytojo kalbos, 
įvertindami nuoširdžias VLTKo 
paskutiniu laiku padarytas pastan
gas bendradarbiavimui su Lietuvos 
diplomatais atrasti, nutarė kreip
tis į p. Diplomatų Šefą, prašydami, 
kad, krašto laisvinimo akcijos la
bui, jis savo galimumo ribose taip 
pat prisidėtų, kad ilgą laiką Įniku
sieji nevaisingi ginčai dėl kompe
tencijos būtų baigti ir būtų rasta 
viena bendra linija tarp VLIKo ir 
Lietuvos diplomatų, atstovaujant 
mūsų tautos interesus prieš sveti
mas valstybes.

H. 1953 m. vasario 16 d. Tue- 
bingene ir Reutlingene gyvenantieji 
lietuviai, susirinkę 35 metų Lietu
vos Nepriklausomybės paskelbimui 
paminėti, turėdami galvoje užsitę
susią Lietuvos okupaciją, nutarė 
prašyti lietuviškus veiksnius atei
tyje dar labiau kreipti dėmesio į 
lietuvybės išlaikymų, sudarant jau
nimui auklėti sąlygas ir ypač įvai
rioms valstybinio gyvenimo sritims 
prieauglio paruošimu, kuris turės 
su laiku mūsų senuosius, į atsargą 
išeinančius, veteranus pakeisti.

Susirinkimas mano, kad šio svar
baus uždavinio vykdymas turėtų 
būti lietuviškų finansiniai pajėgių 
institucijų JAV-se funkcija, palie
kant aktyviąją politiką Lietuvos 
reikalų sargybą Europoje einančio 
VLIKp rūpesčiui.

* * *
Wuerzburgąs. Wuerzburgo lietu

vių seniūnija, PLB Wuerzburgo 
seniūno p. Br. Burbos ir p. J. Už
davinio iniciatyva, iškilmingai pa
minėjo Vasario 16. Vasario 14 d. 
J.E. Wuerzburgo vyskupui Dr. J. 
Doepfner buvo įteiktas sveikinimo 
adresas su lietuivškų raštų juosta.

Vasario 16 d. įvyko vėliavos pa- 
kėliamas ir po to pamaldos. Pati 
minėjimas įvyko vakare, stovyklos 
didžiojoje salėje. Į minėjimą atsi

lankė gausus būrys žmonių, jų tar
pe ir įvairių kitų tautybių. Minėji
mui pritaikytą kalbą pasakė PLB 
Wuerzburgo apylinkės seniūnas p. 
Br. Burba. Vokiečių kalba apie 
Lietuvą ir jos dabartinę padėtį kal
bėjo ponia Bene-Račkauskaitė. Šil
tais žodžiais sveikino vietos latvių, 
estų, rusų emigrantų ir vokiečių 
atstovai. Bė to, asmeniškai lietu
vius sveikino latvių prof. Ed. Pae- 
gle. Minėjimas užbaigtas Tautos 
Himnu.

Prie vėliavos.nuleidimo susirinko 
beveik visi apylinkėje gyveną lietu
viai, jų tarpe ir lietuviai kariai 
amerikiečių armijoje, p. V- Dulins- 
kas ir p. V. Seimininkas, kuriems 
Wuerzburgo apylinkės lietuviai yra 
dėkingi už paramą, rengiant minė
jimą.

* JR *

Stuttgartas. Čia Nepriklausomy
bės paskelbimo minėjimas įvyko 
Vasario 15 d.

Ta proga susirinkusieji bendruo
menės nariai išrinko naują apylin
kės valdybą, kurion įeina: 'M. 
Jauniškis, L. Prosinskis, L. Lė- 
manas, 'S. Šukys ir P. Rėklaitis.

SUSIRŪPINTA TBC

' LIGONĖMIS

Š.m. vasario 23 d. Augustdorfe 
įvyko Nordrhein-Westfalen krašto 
Tremtinių Reikalams Tarybos (Ar- 
beitsgemeinschaft fuer heimatlose 
Auslaender) posėdis.

, Posėdyje, be nuolatinių dalyvių, 
kuriuos sudaro Augštasis Komisa
ras Tremtinių reikalams, Socialinių 
Reikalų Ministerijos, vokiečių ir 
užsienio šalpos organizacijų ir įvai
rių tautybių tremtinių atstovai, da
lyvavo iš Londono atvykę Dr. Trail 
ir Mr. Talleyn, — taip vadinamos 
Papworth sodybos tbc ligoniams, 
petoli Londono, vedėjai. Dr. Trail, 
kuris yra tos sodybos įkūrėjas, su - ■ 
sirinkusiems smulkiau apie ją pa
pasakojo.

Yra profesijų, kuriuose žmogus, 
susirgęs tbc, nebegali dirbti, nors 
jis vėliau ir pasveiksta ir bendrai 
lieka darbingas. Tokius asmenis 
reikia paruošti kitai profesijai. To
kiam paruošimui Papiworth sody
boje yra dirbtuvės, būtent: odos 
apdirbimui, spaustuvė, knygrišyk
la, stalių, medžio apdirbimo ir 
minkštų balsų dirbtuvės ir staty
bos įmonė. Dirbantieji gauna tari
fu nustatytą atlyginimą. Gaminiai 
parduodami laisvoje rinkoje, nor
maliomis kainomis. Kai asmuo 
tiek sustiprėja, kad pasiekia šešių 
valandų darbo per dieną, jam duo
dama pasirinkti: arba ir toliau so
dyboje palikti ir dirbti arba grįžti 
namo. Vedųsiems suteikiama gali
mybė įsigyti nuosavą namelį.

Šio susirinkimo pirmininkas, 
Ministerialdirigent Dr. Kehren, 
pranešė, kad Nordhein Westfalen 
socialinių reikalų ministerija nu
mačiusi bent 400 tbc ligonių pana
šią sodybą įrengti ir, kreipdamasis 
į tautybių atstovus, prašė juos tą 
projektą paskleisti savo tautiečiu 
tarpe, kad, kai tik jis bus pradėtas 
vykdyti, visur rastų pritarimo.

Baigdamas, Dr. Kehren atkrei
pė dalyvių dėmesį, kad prieš 35 
metus trys Pabaltijo valstybės at
gavo nepriklausomybę, bet, dėl 
nepalanku} politinių įvykių, prie 
kurių formavimo ir naciai yra pri
sidėję, vėl ją prarado. Šiomis die
nomis jos švenčia 35 metu neprik
lausomybės atgavimo jubilieju. Jis 
palinkėjo pabaltiečiams, kad jie 
greitu laiku vėl galėtų grįžti į, savo 
senas tėvynes ir ten savo tautinį gy
venimą tęsti.

Po susirinkimo buvo apžiūrėtas 
tbc ligoninės barakas, kuris tik ką 
įrengtas ir dar tebėra tuščias. Kam
bariai 5-xį ir 2-jų lovų, iš vuso 32 
lovos. Ši patalpa skiriama August- 
dorfo stovyklos atkrentantiems tbc 
ligoniams. Įrengimas švarus, visos 
patalpos išklotos linoleumu, pa
sirūpinta net centriniu šidymu. Už 
langų ošia pušys.

Lietuvius šiame posėdyje atsto
vavo PLB Vokietijos Krašto Val
dybos nariai, Simonaitis ir Luko
šius.

LIETUVIS IŠGELBĖJO
OLDENBURGĄ NUO 

POTVYNIO

1953 m. vasario 1 d. naktį, nuo 
jūros potvynio ir siaučiančios aud
ros Oldenburgo kanalui pakilus, 
vanduo pradėjo veržtis prie Sand- 
platz estų stovyklos, kurioje gyve
na ir dalis lietuvių. Buvo pavojus, 
kad vanduo gali užlieti dalį Olden
burgo miesto ir apylinkės. Tai pa
stebėjęs, lietuvis, Vladas Prancke- 
vičius, ėmėsi darbo sulaikyti besi
veržiantį vandenį. Apsaugos poli
cija, tikrindama pylimo krantus, 
rado minėtą lietuvį, visas jėgas 
įtempusį, bedirbantį potvynio pa
vojui sulaikyti.

Šį žygį įvertindamas, miesto vir
šininkas, dalyvaujant policijos ir 
miesto savivaldybės tarnautojams, 
Vladui Pranckevičiui įteikė 50 DM 
premiją ir tokio turinio raštą:

„Gerbiamas Pone Pranckevičiau 
Už pagalbą ir veiklumą, Ostern- 
burgo užtvankai pakilus 1953 m. 
sekmadienį, vasario 1 d., miestas 
pareiškia Jums didelę padėką. Veik
damas savo iniciatyva, Jūs apsau
gojote užtvanką, kuri tikriausiai 
būtų buvusi išardyta, jei Jūs savo 
darbu nebūtumėte prisidėjęs. Įver
tindamas šį Jūsų savanorišką pa- 
gelbos žygį, miestas įteikia Jums 
50 DM sumos premiją.

Pas. In Vertretung Stadtbauj-at 
Dursthoff“.

Apie šį įvykį buvo taip pat rašy
ta dienraštyje „Die Welt“, tik te
nai per klaidą p. Pranckevičius bu
vo pavadintas latviu (Lette). Jis 
yra lietuvis ir priklauso Sandplatz- 
Oldenburgo lietuvių bendruomenės 
apylinkei.

DIDĖJA SKAUTŲ EILES

Vasario 15 d., susitarus su PLB 
Muencheno apylinkės pirmininku 
p. J. Juodvalkiu, po Nepriklauso
mybės šventės minėjimo skautai ir 
skautės davė jaunesniųjų skaptų 
įžodį. Po Prof. A. Rukšos paskai
tos, į susirinkusiuosius žodį tarė 
jaunesn. skautų vadovė p. Laukai
tienėj po to skautai sukalbėjo skau
tų himną ir iškilmingai buvo atlik
tas įžodžio aktas. Mažuosius skau
tus širdingai pasveikino kun. prel. 
Razminas ir apylinkės pirmininkas 
p. J. Juodvalkis.

IŠ VOKIEČIŲ SPAUDOS

—, ,Tages-Anzeiger“ (Regensbur- 
ger Anzeiger), Regensburg, š.m. 
vasario 18 d. praneša iš Romos, 
kad Kauno arkivyskupas Dr. Juo
zapas Skvireckas 35-tos Lietuvos 
Nepriklausomybės paskelbimo su
kakties minėjimo proga paskelbė 
gynytojišką laišką, kuriame kalba
ma apie Pabaltijy esančiųjų kata
likų likimą. Laikraštis rašo, kad 
arkivyskupas, kuris šiuo metu gy
vena Romoje, ypatingai iškelia so
vietų užimtųjų kraštų kančias. Va
tikano radio pažymi, kad šiuo laiš
ku kreipiamasi į viso pasaulio ka
talikus, kurie, kaip vienos Bažny
čios nariai, turi kartu su Lietuva 
ir kitomis pavergtomis tautomis 
jausti ir padėti kentėti. „Mes, ku
rie esame laisvi, turime melstis ir 
aukotis už mūsų sukaustytus bro
lius“, — ragina Vatikanas. Toliau 
rašoma, kad, Vatikano radijo sto
ties žiniomis, per pirmuosius sovie
tų okupacijos metus, vien iš Lietu
vos deportuota 50.000 lietuvių. 
Šiandien jau yra daugiau kaip pu
sė milijono ištremtų.

' Toliau Vatikano radio nurodo, 
kad arkivyskupo atsišaukimas ne
priklausomybės minėjimo proga, 
yra pavergtos ir nukankintos tau
tos liudijimas. Jis turi būti laisvojo 
pasaulio suprastas ir įvertintas.

—, .General-Anzeiger“ (fuer Bonn 
und Umgebung) š.m. vasario 23 d. 
straipsnyje „Toli nuo tėvynės...“ 
aprašo Pabaltijo Studentų Namuo
se Annaberge, prie Bonnos, įvykusį 
35-tą Lietuvos Nepriklausomybė? 
paskelbimo sukakties minėjimą. 
Paminėjęs šventės metu pasaky
tas.kalbas, laikrašti? pažymi, kad 
lietuvių komiteto pirmininkas Ą. 
Žarskus per NWDR sveikino savo 
tautiečius.

PRANCŪZIJA

„GYVENAME SUGRĮŽIMO 
VILTIMIS“

Šiaurės Prancūzijoje, Beuvry 
mieste, gyvena 7 lietuvių šeimos ir 
5 viengungiai. Kaip ir visų, gyve
nančių Prancūzijoje lietuvių, taip 
šio neskaitlingo būrelio, gyvenimo 
•sąlygos yra labai sunkios. Šiek tiek 
pakenčiamiau gyvena tie, kurie 
įveikia dirbti anglių kasyklose. Į 
fabrikus sunku patekti, o ten pate
kus, vos galima uždirbti pragyveni
mui, kadangi maistas yra labai 
brangus. Neseniai iš svet. legijono 
grįžo po penkerių metų tarnybos 
S. Šimkus, Jam nepavyko gauti 
darbo ir, galutinai nusivylęs, jis 
vėl užsirašė į šį legioną penkeriems 
metams,

Šios neskaitlingos kolonijos lietu
viai įsteigė Šalpos D-jos skyrių. Va
sario 16 d. visi lietuviai susirinko 
tą dien paminėti. Susirinkimas nu
tarė įsteigti savo biblioteką ir tam 
reikalui sutvarkyti pakviestas S. 
Siaurusevičius.

Visi Beuvry kolonijos lietuviai, 
kaip vietos korespondentas pastebi, 
gyvena sugrįžimo viltimis. J.A.

Lietuvių šalpos Draugijos, Stu
dentų Sekcijos susirinkime, vasario 
mėn. 26 d. J. Masiulis skaitė paskai 
tą — „Lietuvių Jaunuomenės Ide
ologiniai Sambūriai“. Po įdomios ir 
plačios paskaitos buvo diskutuoja
ma paskaitoje iškeltomis mintimis. 
Diskusijose aktyviai dalyvavo Dr. 
Jucevičius, V. Baranauskas, Pukte- 
ris, R. Bačkis, jum

Susirnkimui pirmininkavo J. Ma
žoms, sekretoriavo Bielskus, nese
niai grįžęs Europon. P. Bielskus Pa 
ryžiuje studijuoja garsiojoj Beaux 
Arts mokykloje.

Vliko Vykdomosios Tarybos pir
mininkas, prof. K. Žalkauska, 
grįždamas iš Londono, viešėjo Pa
ryžiuje. Prof. Zaikauskas dalyvavo 
Lietuvių Šalpos Draugijos Valdy
bos posėdyje, kur buvo tartasi svar
biaisiais klausimais, liečiančiais L- 
ŠD-jos veiklą. •

Lietuvių Šalpos Draugija Pran
cūzijoje stiprina veiklą ir, jei pa
vyks derybas privesti prie laimingos 
pabaigos, Draugija pernuomos iš 
VLIKo Vykdomosios Tarybos iš
nuomotąjį Paryžiuje butą, kuris 
buvo numatytas Vliko reikalams.

Jei LŠD-jai pavyks šį butą per- 
nuomoti, jos veiklą žymiai pagyve- 
sianti.

•Sausio 24 d. paryžiuje, Sorbo- 
nos Universitete, surengtame folk
loro baliuje dalyvavo 20 tautų. Jų 
tarpe ir lietuvių šokėjų grupė, va
dovaujama p. Birutės Venckuvie- 
nės-Slepetytės, pašokusi suktinį 
kubilą ir kalvelį

Mūsų tautiniai drabužiai ir šo
kių harmonija žiūrovų tarpe sukė
lė didžiausius plojimus ir ovacijas.

Šokėjas

OLANDIJA

Vasario mėn. 21 d. Haagoje, O- 
landijos estai minėjo savo neprik
lausomybės sukaktį. Lietuvių var
du juos sveikino A. Galkus. Ta 
proga įvyko visų trijų pabaltiio 
valstybių organizacijų pirmininku 
pasitarimas. Sutarta ateityje reng
ti daugiau bendrų susirinkimu. 
Olandijos laikraščiams ir radijui 
suteikti daugiau žinių apie Pabal
tijo valstybes, skatinti tarpusavio 
paramą ir veiklą. Pasitarimuose 
dalyvavo ir latvių gen. konsulas 
Olandijoje Pavasars.

* * *
Vasario 22 d. Olandijos lietuviai 

Hagoje minėjo Lietuvos nepriklau
somybės šventę. Gauta daug svei
kinimų ir linkėjimų. Pasidžiaugta 
patefono plokštelių lietuviška mu 
zika, padainuota ir išsiskirstyta su 
viltimi, kad ateityje OLB gyveni
mas dar pagyvės.

Olandijos lietuvis

BELGIJA >

ĮSPŪDINGAS VASARIO 16 D.
MINĖJIMAS BELGIJOJE

Šiemet Belgijos lietuviai susirin
ko paminėti tautos .didžiųjų dienų 
į Tilleur, kovo 1 d. Iškilmingas pa
maldas už Lietuvą atlaikė pranciš
konas Tėv. Paulius Tilleur parapi
joje. Mišioms prasidėjus lietuviš
kas trispalves įnešė Liežo apylinkės 
lietuviai tautiškais drabužiais h 
uniformuoti -'Tumburgo lietuviai 
skautai. Kadangi pamaldose buvo 
daug belgų, pamokslą prancūzų 
kalba apie Lietuvą pasakė kun. J. 
Lukošiūnas. Susirinkusius bažny
čioje lietuvius tautos nelaimėje 
užjautė belgų klebonas pritaikin
tame Lietuvai žodyje. Pamaldų 
metų lietuviškas giesmes giedojo 
limburgiečiai skautai.

Jau seniai Tilleur „Concordia“ 
salė matė tiek lietuviškai nusitei
kusių žmonių, suvažiavusių iš visų 
Belgijos provincijų. Gražus oras ir 
savųjų pasiilgimas sutraukė tau
tiečius į vieną šventės židinį.

Pr. Sekmokas, PLB Pirminin
kas, grojant „Dieve, laimink mū
sų šalį“, pakvietė pagerbti susi
kaupiant žuvusius už tėvynę ir 
kenčiančius dėl jos. Savo žodyje 
pirmininkas priminė lietuviams ais
čių genčių ir lietuvių laisvės kovų 
ir noro nepriklausomai gyventi ke
lią. Svečias Tėv. Paulius, OEM 
nukėlė į tas dienas, kuomet Vilniu
je gyveno lietuvis šventasis — ka
ralaitis Kazimieras. Ši diena buvo 
kartu ir Šventojo Kazimiero pami
nėjimas.

Lietuvių, atgimstančių po bau
džiavos ir dar kenčiančių dvarų 
šešėliuose gyvenimą pavaizdavo 
lieziečiai scenos vaizdeliu „Lais
vės belaukiant“, o dąbar kenčian
čios Lietuvos aimanas išreiškė lim
burgiečiai skąutai melodeklamacija 
pamiškėje prie laužo ir palapinės. 
Netrūko meninėje . dalyje ir pačių 
mažųjų lįętųvių^ų^^U ęiįėr^ščiais, 
dainomis, netrūko; pei kajrpo mu
zikantų smuiko įr<armonikos garsų. 
Iš toliau atvažiavusiems lietuviams 
buvo staigmena, peš daugelis se
niai jau negirdėję lietuviškų dainų 
ir muzikos.

Per šią šventę gana gražiai vie
šumon išėjo neperseniai susikūrusi 
Limburge lietuvių skautų skiltis. 
Vyrai, tiesa, juodo darbo angliaka
siai, bet savo norais parodė daug 
ko nelaukto. Pamaldose skautai 
uniformose prie vėliavos ir gies
mės giliau išryškino lietuvių orga-- 
nizuotumą ir veiklumą svetimtau
čių aplinkoje. Scenoje skautai vėl 
stiprūs! Geri balsai, darni dvasia 
sužavėjo svečius liūdnoje giesmėje 
apie Lietuvą ir linksmoje komedi
joje „Busimasis skautas“..

Visos meninės dalies vainikas,— 
tai kun. J. Lukošiūno sukurta ir 
režisuota lietuviška operetė „Tė
viškės sodžiuje“. Pirmame, kiek 
mitiškame, akte pasakų nykštukas 
ir karalaitė atskleidė laiko skraistę 
nuo tos šalies, kur gegutė ir lakš
tutė buvo lyg tik tos šalies paukš
teliai, kerdžius ir piemenėliai ply
štančiais žandais pūtė ragą, kur... 
laukia Pilėnų gynėjai ir kariai. 
Antroje dalyje, neištekėjusią duk
relę už kriaučiuko, pasidabojo ka
reivėlis.

Autorius dėkojo limburgiečiams, 
kurių dėka ir atsidėjimu ši operetė 
išvydo sceną. Jisai, Vasario 16 d. 
šventės vardu, Limburgo dainos 
mėgėjus „Dainava“ pastatė visiems 
lietuviams pavyzdžiu. Dedant kiek 
pastangų galima ir šiais laikais pa
daryti ko nors malonaus ir pasigė
rėtino. Pagaliau, jeigu mes lietuviš
ką dainą išlaikysime, pas — save 
tęsė K. J. Lukošiūnas, — išliksi
me lietuviais, nutautėjimo pavojus 
nesivaidens mūsų eilėse. Tai nėra 
sunku, bet priešingai, malonu ir 
džiugu likti lietuviškai dainuojan
čiais lietuviais visuomet. Kol įvai
rūs džazai nenustelbs lietuviškos 
dainos — Lietuvį'gali tikėtis mū
sų ir augti. Nenuostabu, kad lim- 
burgiečių „Dainava“ pasirinko 
„Keliaujam mes su daina, jauny
stė lydi mus“ lyg savo himnu.

Specialiai paruoštos prancūzų 
kalboje programos ir atsišaukimai 
belgams ir lietuviams, sujungu

siems savo gyvenimą su svetimtau
čiais atitinkamai paveikė.

Sugiedojus Tautos Himną abi 
šventės baigtos.

Lietuviška padėka tenka šventės 
ruošėjams, svečiams ir visiems ge
rų norų turėjusiems lietuviams.

ŠVEICARIJA

— PLB Šveicarijos Krašto Val
dyba atsiuntė Vasario 16 gimnazi
jai Diepholze 1.502 DM sumą, ku
ri buvo surinkta Šveicarijos lietu
vių paskelbto vajaus gimnazijai 
remti metu.

ITALIJA

Vydūnui mirus Liet. Dipl. Šefas 
S. Lozoraitis nusiuntė Maž. Liet. 
Tarybos Prezidiumo Pirmininkui 
tokį užuojautos raštą:

Aukštai G. Ponas Pirmininke,
Mirus Vydūnui, vienam žymiau

sių Mažosios Lietuvos ir visos Lie
tuvos sūnų, reiškiu Tamstai ir 
Tamstos pirmininkaujamai Tary
bai nuoširdžiausią užuojautą.

Vydūno filosofinė mintis ir litera
tūros kūriniai ne tik didžiai prątur 
tino mūsų tautos dvasią ir kultūrą, 
bet taip pat sudarė dar vieną, gyvą 
bei iškalbingą, lietuvybės pamink
lą toje žemėje, kurioje daug dešim
tų metų žibėjo jo nepaprasta asme
nybė ir kurios lietuvybę jis gynė 
savo kilnios dvasios ir tyros širdies 
jėgomis. Prašau priimti, Ponas pir
mininke, mano gilios pagarbos žo
džius. * * *

Lietuvos Diplomatijos Šefas, gai 
lėdamas, kad nespėja atsakyti į 
kiekvieną sveikinimą atskirai, šiuo 
keliu širdingai dėkoja Diplomati
nės Tarnybos ir savo vardu Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės apylin
kėms, politinėms, visuomeninėms, 
studentų, skautų ir šiaip jaunuo
menės organizacijoms ir atskiriems 
asmenims, kurie malonėjo pasvei
kinti Diplomatinę Tarnybą ir jį 
Nepriklausomybės šventės proga.

V E L 'A P V O G E 
PASIUNTINYBĘ 
PRIE ŠV. SOSTO.

Į Liet. Pas-bę prie Šv. Sosto ir 
vėl buvo įsibrovę vagys,. išplauda
mi stiklus languose. Jie išnešė visą 
stalo sidabrą, kitus vertingus si
dabrinius daiktus ir tris geresnius 
paveikslus, Tuoj buvo pranešta po
licijai, kuri surašė protokolą ir pa
darė pirštų .nuospaudas.

GEN. FEDER. MOTERŲ

KLUBO NARES ROMOJE

Darydamos kelionę aplink pašau 
lį Gen. Feder. Moterų Klubo Ame
rikoje pirmininkė p. A. Ahlgren 
su kitomis to klubo narėmis buvo 
sustojusios Romoje, kur susitiko 
su minėto klubo skyriaus Italijoj 
pirmininke p. V. Lozoraitiene ir su 
.nare p. O Stašinskaite, kurios pa
rodė gražesnes Romos vietas ir pa
minklus ir turėjo progos asmeniš
kai susipažinti ir pasikalbėti su at
vykusiomis viešniomis.

Šis Moterų Klubas turi vienuoli
ka milijonų narių. Jo skyriai yra 
visuose kraštuose, išskyrus bolše
vikų okupuotuose, jų yra net Afri
koj ir Indijoj. Vienas iš daugelio 
Klubo tikslų yra užmegsti draugiš
kus antykius su viso pasaulio mote
rimis, kad tuo būdu atsiekti laimin
gesnio sugyvenimo žmonyjoj. Klu
bo narės sakė, kad Amerikos mo
terys yra daug. prisidėjusios prie 
prezidento Eisenroverio išrinkimo, 
o dabar tikisi, kad dėka jo kornunis- 
ti} atžvilgiu bus paimta griežtesnė 
politikos linija, kuri prives prie iš
laisvinimo visų bolševikų pavergtų 
tų kraštų, taigi ir mūsų. •

niiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

— Vokietijos amerikiečių zono
je išeinąs dienraštis „Die Neue Zei 
tung“ š, m. vasario 27 d. įdėjo ži
nią apie lietuvių rašytojo ir filosofo 
Vydūno —Storastos mirtį.
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ANGLŲ VISUOMENE DOMISI
KUPREVIČIŪTES KONCERTU

Nr. .10,(289)

NEEILINIS POBŪVIS PAMALDOS
Smuikininkės, Elenos Kuprevi- HALIFAX—kovo 22 d., 11,30 v. 

čiūtės, viešnagės proga Londone, ----------
Lietuvių Namuose, 43, Holland
Park, W. 11, ruošiamas šeštadie
nį, kovo 21 d. 7 vai.

VIEŠAS POBŪVIS
Tikimasi, kad.iš tolimų kraštų at

vykusi koncertuoti į Londoną mū
sų garsioji menininkė taip pat šia
me pobūvyje dalyvaus.

Londoniečiai lietuviai maloniai 
prašomi šeštadienį, kovo 21 d. at
vykti į šį pobūvį. Įėjimas —nemo
kamas.

Klubo Valdyba.

Teko patirti, kad vos tik pasiro
džius pirmiesiems skelbimams apie 
įvykstantį smuikininkės Kuprevi- 
6iūtės Londone koncertą, Londono 
anglų smuiką mėgstanti visuomenė 
susidomėjo šiuo koncertu.

5.

i:

Jl'WHM

DAILININKO NARBUTO 
DOVANA

LIETUVIŲ NAMAMS

Wolverhamptoniskis dailininkas 
Narbutas, Spaudos baliaus proga 
viešėjęs Lietuvių Namuose paste
bėjo, kad Lietuvių Namų salė netu 
rinti tinkamos Vyties. Grįžęs, jis 
nupiešė rausvame fone Vytį ir ją 
įrėminęs, atsiuntė ■ kaip dovaną 
Lietuvių Namams. DBLS Centro 
Valdyba spesialiu raštu pasiuntė 
p. Narbutui padėkos žodžius.

VE S T U V E S
LIETUVIŲ NAMUOSE

šį šeštadienį, kovo 14 d„ Lietu
vių Namuose įvyksta veiklaus lie
tuvio Vytauto Turūtos su panele 
Irena Šalkauskaite jungtuvės.

KAZIMIERAS BARAUSKAS 
PRAŠO PRANEŠTI, 

kad laiškais jis šiuo metu pasiekia
mas šitokiu adresu: 126, Barton 
Lane, Eccles, Manchester. Tuo ad
resu kreipiamasi į jį ir dėl knygų.

ŠACHMATININKŲ ŽINIAI
Š.m. balandžio mėn. 11—12 d. 

Halifax'e rengiamas Anglijos lietu
vių šachmatininkų turnyras. Pir
mųjų vietų laimėtojams skiriamos 
dovanos. Turnyre bus pravesta ir 
šachmatininkų klasifikacija. Viši 
lietuviai šachmatininkai kviečiami 
gausiai dalyvauti. Iš toliau atvv- 
kę bus aprūpinąmi nakvyne. Re- 
qistruotis iki kovo mėn. 28 d. ir 
kitais turnyrą liečiančiais reika
lais rašyti. J. Bružinskas, 18, Char- 
lesworth Grove, Pelion, Halifax.

,,Vilniaus" Klubo Vadovybė

DBLS-goš Birmingham Sky
riaus Valdyba praneša, kad 1953m. 
vasario mėn. 11 d. mirė šio sky
riaus narys Feliksas VAŠKYS, sūn. 
Felikso, gim. 1925 m. rugsėjo mėn.

VYTAUTAS TURŪTA prane- į-j Kretingos apskr. Lenkimų km. 
ša, kad pakeistas jo adresas. Visais 
skautiškais bei kitokiais reikalais 
prašoma kreiptis šiuo adresu: V. 
Turūta, 65, Eton Ave. Swiss Co
ttage, London, N. W. 3

Bradfordo Vaidybos Mėgėjų S tu. 
dija „Atžalynas“, 1953 m. kovo 
mėn. 14 d. 17,30 vai St? Marys 
Hall East Parade stato premjerą 

„ A T Z A L Y N A S“
Kazio Binkio 5-kių veiksmų 

pjesę.
Nepraleskite progos pamatyti 

pirmą kartą Anglijoje šį didžiulį 
veikalą.

DBLS Bradfordo 
Skyriaus Valdyba

Palaidotas Birhaingham (Eneland) 
Erdington R-kat. kapinėse. Spėja
ma, kad kur nors šiapus Geležinės 
Uždangos gali būti jo brolis. Dėl 
smulkesnių žinių teirautis šiuo ad
resu: DBLS-gos Birmingham Sky 
riaus Valdyba, 91, Jakeman Rd. 
Cannon Hill, Birmingham.

Skyriaus Sekretorius.

SIŲSKITE BR. LIETUVĮ 
ORO PAŠTU!

„Br. Lietuvio“ atstovas ’Kana
doje, A. Kuolas, skubiu laišku pra
nešė administracijai, kad Kanado
je gyvenąs Vladas Pyragius užsisa
kė BL oro paštu, pareikšdamas, 
kad „imkite kiek norite dolerių, 
bet šį laikraštį siųskite man visus 
metus oro paštu“.

Kaip susikūrė VLTKas ir kas jį 
sudaro? Kas yra mūsų diplomati
nė tarnyba, kodėl yra mums reika
lingi užsienio pasai, kiek lietuvių 
yra 'Škotijoje, Vokietijoje, Prancū
zijoje ir kitur? Kaip lietuviai yra 
susioganizavę kituose kraštuose? 
Kas yra M. L. T„ koks buvo Lie
tuvos importas ir eksportas? Kaip 
gilus didžiausias Lietuvos ežeras? 
Į šiuos ir daugelį kitų klausimų ra
site atsakymą, įsigiję gražiai įrištą, 
dailų

Europos lietuvio kalendorių
Kaina tik — 3/6
Išleido „Bendrija“. Spaudė 

NIDOS spaustuvė, Londone.
Užsisakyti: Bendrija. Lietuviu 

Namai, Londone, arba (20a) Han
nover— Kleefeld, Hegelstr. 6, Ger
many.

VIENYBĖJE GALYBĖJE 
ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIUS

LATVIUS IR ESTUS

Gerokai seniau, negu buvo rim
tai pradėta kalbėti apie Europos 
fedaraciją, regionalines unijas ir 
kt., trys pabaltijo tautos jau ben
dradarbiavo, siekdamos savo tau
tų bendrosios gerovės. Mes tai da
rėme todėl, kad mus sieja bendri 
istoriniai interesai, bendra mūsų 
padėtis pasaulio politinėje arenoje.

Per paskutinį karą ir pokario 
metu tas mūsų tarpusavio ryšis bu 
vo dar labiau sustiprintas bendrų 
nelaimių tremtyje. Trijų tautų vie
nybė pasidarė dar labiau reikalinga 
todėl, kad ji yra mums naudinga, 
užsienyje mes labiau žinodami kaip 
Pabaltijo valstybės ir mažiau kaip 

. Lietuva, Latvija, Estija. Pasauly
je ir Europoje vyksta judėjimas. 

, siekiąs sudaryti didesnius ar mažės 
, nius tautų suijungimus.

Tolismesnį_eji įvykiai mūsų iš
laisvinimo byloje pareikalaus iš 
mūsų didelio įtempimo ir pasišven
timo. Be abejonės, kad tai leng
viau galės būti poasiekta bendro
mis jėgomis. Mūsų diplomatai už
sienyje ir mūsų vadovaujantieji 
veiksniai veikia vieningai ir derina 
savo veiksmus tarptautinės politi- 
scenoje. Jų darbą turime visoke
riopai remti. Todėl yra ypatingai 
svrabu, kad mes būtume vieningi.

Šiam tikslui Baltų Taryba Lon
done, paskatinta kitų panašių orga
nų, nusprendė imtis iniciatyvos ir 
kreiptis į lietuvius, latvius ir estus 
šiame krašte ir kitur, prašydama 
juos organizuoti Baltų Tarybas ar 
komitetus, kur dar iki šiol tokių nė 
ra suorganizuota. Pirmoje eilėje 
mes kreipiamės į lietuvių, latvių ir 
estų tautines organizacijas sufor
muoti Baltų Tarybas, susidedan
čias iš trijų ar šešiiį narių (po vie
ną ar du iš kiekvienos tautybės) ir 
painformuoti mus apie įsisteigima. 
Baltų Tarybos yra nepriklausomos, 
bet mes siūlome koodinuoti bendra 
darbą šiame krašte ir. esant reika
lui, tiekti atitinkamas informaci
jas. Taip pat numatoma laikas nuo 
laiko šaukti Tarybų atstovų pasi
tarimus, kuriuose būtų nustatoma 
ateities veikla ir pasikeičiama in
formacijomis l

Pirmas mūsų didesnis pasirody
mas numatomas birželio įvykių 
minėjimas (okupacijos ir deportaci
jos), todėl būtų pageidautina, kad 
Baltų Tarybos būtų suorganizuo
tos galimai greičiau.

Mes kreipiamės taip pat į Baltų 
Tarybas kituose kraštuose, prašy
dami pranešti savo adresus, kad 
galima būtų keistis informacijomis 
ir derinti veiklą.'

Baltu Taryba Londone
43, Holland.Park, London, W. 11.

’LONDONO VAIDILOS’
SUKAKTUVES 'i

tuviams artimiausioj ateityje?
— Gal, — sako pirmininkas Ma- 

šalaitis, jei pasitempsime, tai arti
miausioje ateityje įveiksime pasiro
dyti su nauju F. Neveravičiaus vei 
kalu —- 6 paveikslų pjese „Priešai“ 
kuri jau pradėta repetuoti. Ši dide
lį darbą tikimės įveikti ir todėl, kad 
režisuoti pasiėmė buv. Marijampo
lės teatro aktorė Elena Arminaitė. 
Ųaip pat ir pats autorius —F. Ne- 
veravičius sutiko talkininkauti šį. 
veikalą statant. „Priešų“ dekoraci
jas pradėjo piešti dail. Kazimieras 
Dargis. Po trijų mėnesių tikimės 
„Priešus“ parodyti Londono lietu
vių visuomenei. Tuo pačiu laiku, 
ruošiantis „Priešų“ spektakliui, 
„Londono Vaidila“ yra pažądėjęs 
Šv. Onos Draugijos ruošiamam 
margučių baliui surengti menišką
ją programą, taip pat Vaidilai teks 
ir Motinos Dienos programą ir mi
nėjimą suruošti.

— Kokie didieji rūpesčiai ir var
gai slegia šį veiklų sambūrį ?

— Vienas didžiųjų trūkumų — 
ne tiek lėšų, kaip įprastą dažnai nu 
siskųsti, bet... moterų. Jų reikia 
ir scenai ir chorui ir šokiams. Kaip 
visiems žinoma, iš viso jų buvo ma 
ža, antra, dalis išemigravo Kanadon 
taip, kad sambūris nuolat suka 
galvą, kaip scenos darbui „sugun
dyti' naujų, jaunų moterų?

— Ar be šito — gražiosios lyties 
trūkumo, sambūris jaučia kokius 
nors ypatingus nedateklius?

— Taip. Sambūriui, vieninteliam 
organizuotam vienetui, siekiančiam, 
kultūrinėmis priemonėmis žadinti 
lietuvių visuomenėje savo tautinio 
meno, ietuviškos dainos ir žodžio 
meilę, trūko moralinės paramos iš 
tų, iš kurių sambūriečiai tikėjosi ir 
tebesitiki jos gauti ir juos, nuolat 
šį darbą dirbančius, paremti.

Kas ir kokie lietuviai, grįžę iš 
fabrikų ir dirbtuvių, daugiausiai 
prisideda prie šio nedėkingo, bet 
visiem mums būtino jūsų darbo ?

— Vienas didžiųjų sambūrio ram

Pereitą savaitę „Londono Vai
dila“ Sporto ir Socialinio Klubo sa 
Įėję gražiai paminėjo trijų metų 
veiklos sukaktį., „Londono Vaidi
los“ pirmininkas, p. Petras Maša- 
laitis, priminęs susirinkusiems na
riams apie Vokietijoje mirusi Dr. 
Vydūną, pakvietė vaidiliečius ty
los minute pagerbti didelį mūsų 
tautos kultūrininką ir mokslininką, 
ilgus metus kovojusį už lietuvybę, 
Lietuvą ir žmoniškumą.

Trečiu kart Londone vaidiliečiai 
susirenka į savo metinę šventę pa
buvoti vien tik savajame ratelyje. 
O tas ratelis, reikia pasakyti, be ke 
lių svečių, siekė apie 60 žmonių.

Kruopščiu ir duosniu moteriški; 
rankų paruošti pobūvio dalyviams 
stalai stebino vaidiliečius ir svečius. 
Atrodė, kad ir čia dirbo tos pačios 
veikliausios vaidilietės, kuros vai
dina, dąindoja, ruošia šiupinius, 
augina vaikus, dirba fabrikuose ir 
dažnais atvejais „Londono Vaidi
los“ sambūryje groja pirmuoju 
smuiku...

Iš pirmininko P. Mašalaičio po
būvio metu padaryto pranešimo 
paaiškėjo, kad „Londono Vaidila“, 
nors tik trečiąja sukaktį minėdamas 
savo veikla yra parodęs, kad vaidi
liečiai yra gerokai „išsigimę“—jie 
mažai kalba, bet daug dirba ir pa
siekia gražių vaisių. Per tris metus 
šis sambūris yra pastatęs 9 prem
jeras, o iš viso scenoje pasirodęs net 
21 karta su įvairiais spektakliais. 
Atseit, kas šešios savaitės vaidilie
čiai suvaidino kokį nors veikalą. 
Be to„ Londono Vaidila“ per ši 
laiką yra surengęs įvairių minėjimu 
ir koncertų 26. Viso per trejis me
tus, neskaitant repeticijų, susirin
kimų ir posėdžių, vaidiliečiai su
ruošė šiupiniu, linksmavakariu, iš
leistuvių — 62. Tokiu būdu vieno
kiu ar kitokiu būdu „Londono Vai
dila“ pasireiškia lietuvių kultūri
niame gyvenime kas trvs savaitės.

Sužinojęs apie šitokį gražu ir 
našų „Londono Vaidilos“ nuveik
tąjį darbą, Jūsų korespondentas, s°'ll tai buvę kariai ir jų šeirpos. 
progai pasitaikius, kreipėsi į sam- sudaro patį branduolį, jie dau- _____ __ ~ ________ _____ _
būrio pirmininką, prašydamas na- giausiai ir praeityje, dar šautuvus konkretūs būdai lietuvybei išlai- 
pasakoti, kokią „Londono Vaidila“ tebenešiodami, rinkosi įvairiomis kyti.
staigmeną žada londoniečiams lie- progomis su lietuviška daina, eilė-

raščiu ar muziką. Jie ir čia, Lon
done, susibūrę, prie „Londono Vai 
dįlos“ nesigailėdami savo laisvalai
kio atieka šį kultūrinį darbą, įgalin
dami londoniečiams lietuviams pa
matyti lietuviškus vaidinimus, iš
girsti lietuvišką dainą. Taip pat 
sambūrį remia, dalyvauja ir jo gy
venimą seka senoji Londono lietu
vių kolonija. Ji dažnais atvejais su
daro didžiąją dalį spektaklių lan
kytojų. Vienas gražių pavyzdžių 
yra Viktoras Šalčiūnas, buvęs karys 
kuris ne tik savo visus laisvalaikius 
pašvenčia vaidiliečiams, bet ir sa
vo. uždarbio dalį sukrauna tam tiks 
lui, kad tik „Londono Vaidilos“ 
darbas riedėtų priekin.

Didelę spragą sambūriečiai jau
čia ir inteligentijos stoka. Inteli
gentijos, turinčios daugiau patyri
mo ir sugebėjimų šitokiems dar-. 
bams. „Londono Vaidilos“ gretas 
daugumoje sudaro eiliniai žmonės, 
pamilę meną ir dainą ne iš spec, 
mokyklų paruošimo, bet jį išmokę

Lietuvos lygumose. Jiems 
reikia gerų patarimų, gerų pavyz
džių, gal ne tiek žodžiu, kiek dar
bais, įvertinimais ir širdimi...

Pobūvio metu vaidiliečiai turėjo 
paruošę gražią programą „sau“. 
Scenos vaizdelis „Šeimyninė idili
ja“ —vaidino: Mašalaitienė, M. 
Mineikienė, Ulevičius, Šaulys ir 
Jonas Baublys. Režisūra — 'Maša- 
laičio) vykusiai parodė likimą „šei 
mos galvos“, kai jis palaipsniui pa
siduoda žmonos „potvarkiams“, ki
taip tariant, priklauso žmonos šliu 
rems.

Linksmieji broliai — Šalčiūnas, 
J. Alkimavičius, B. Šaulys ir akor 
deonistas Laurinaitis — linksmoje 
formoje iškėlė viešumon vaidilie- 
čių užkulisio gyvenimo nusidavi
mus ir „nuopelnus“. O chorvedis 
p. Černius, žmonai akompoūuOjant 
pianinu, ,parodė, kad jis ne tik su
geba chorą vesti, bet ir, kaip dai
nuoti reikia, sudainuodamas kele
tą liaudies dainų.

„Londono Vaidilai“, sukaktuvių 
proga linkime ir toliau nenuilsta
mai dirbti užsibrėžtą darbą, žadinti 
tautiniu menu jau nuo lietuvišku
mo tolstančias širdis ir suburti apie 
save visus tuos, kurie ilgisi lietu
viškos dainos garsų, lietuviškų vai
dinimų, lietuviškos muzikos. Lie
tuviška knyga ir tautinis menas —

Br. Debikonis.

Esu 35 m. amžiaus lietuvis. No
riu susirasti gyvenimo draugę. Am
žius gali būti 25—35 m. Gali būti 
ir našlė. Atsakysiu tik į rimtus 
laiškus. Su pirmuoju laišku prašau 
siųsti ir fotografiją. Laiškai ir fo
tografijos bus laikomos paslaptyje, 
o pageidaujant — grąžintos.

Rašyti: BL Redakcijai Nr. 10 
43, Holland Park London, W.ll.

SMUIKO KONCERTĄ

KOVO 22 D. SEKMADIENI, 3 VAL. KVIEČIAMI I 
DBLS RUOŠIAMA

ELENOS KUPREVICIUTES

NEPRALEISKITE PROGOS IŠGIRSTI MUSU JAUNOS VIRTUOZES MENO, KURIUO JI STEBINA 
IR ŽAVI DIDŽIUOSIUS EUROPOS MIESTUS.

Koncertas įvyksta Wigmore Hall, 36, Wigmore St. London,W.l (važiuoti požem. 
traukiniu iki Bond St. arba autobusais iki Selfridges Oxford- St) Bilietų kainos; 
9/-, 7/-, 5/- ir 3/-. Gauami DBLS Centre,43, Holland Park, Liūdžiu krautuvė

je it konc erto salės kasoje

TAUTIŠKUMAS SPORTE

Jau kuris laikas, kai įvairūs spor 
to darbuotojai ir sportininkai gin 
čijasi ir stengiasi surasti atsaką į 
klausimą: ar sportas turėtų būti 
įspraustas į tautiškumo rėmus, ar 
jis turėtų išeiti iš tų rėmų ir būti 
nepriklausomas, tarptautinis.

Šis klausimas įgavo aštroką for
mą po mano „Br. Lietuvyje“ Nr. 
6 minėtų įvykių Manchesterio „Ko 
ve“, todėl verta nors trumpai ji pa
nagrinėti.

Yra pasisakymų ir už vieną ir už 
antrą atveją. Pažiūrėkime, pirmiau 
šiai, ką sako tie, kurie propaguoja 
tautiškai nepriklausomą sportą. Jie 
tvirtina, kad kiekvienas sportinin
kas pradeda kulty vuoti vieną ar ki
tą sporto šaką savanoriškai, meke
no neverčiamas, turėdamas savo 
tikslu iš sporto gaunamą malonu 
mą mėgėjai, arba pragyvenimo 
šaltinį — profesionalai. Kadangi 
priklausymas vienai, ar kitai tautai 
šiame apsisprendime neturi jokios 
reikšmės ir įtakos, tai sportininkas 
neturi jokių obligacijų savo tautai, 
savo sportiniame gyvenime tesiva- 
duodamas tik geresnių rezultatų pa 
siekimu. To pasėkoje, keisdamas 
sau netinkamus trenerius, klubus, 
o kartais ir tautas, jei kitos tautos 
aplinkoje jis tikisi pasiekti geresnių ’ mimas yra tik svajonė. Užtenka 
rezultatų. 'Savo sportiniame kelyje 
sportininkas, norėdamas įrodyti 
pranašumą, turi patikrinti savo jė 
gas ne tik prieš savo tautiečius, bet 
ir prieš kitų kraštų sportininkus ir 
tuo tikslu išeinąs iš vienos tautos
rėmų. Antra vertus, sportas buvo Kadangi sportininkai, nors ir neo- 
ir yra vienas tų priemonių, kuri su- ficialiai atstovauja savo kraštus,

jaus-

kurie
sarn-

artina tautas, nacionalizmo naikin
tojas, todėl sportininkas pats turi 
stengtis išrauti nacionalizmo 
mus.

Pažiūrėkime, ką sako tie, 
galvoja priešingai. Jie savo
protavimus stato pilietinio — so
cialinio gyvenimo plotmėje. Su
tikdami su pirmųjų apibrėžimu, 
jog sportininkas kultyvuoja sportą 
savanoriškai, jie nurodo, jog savo 
progrese sportininkas naudojasi 
įvairiom savo krašto institucijom: 
sporto mokytojai mokyklose, klu
bai, salės, stadi.ionai, trerieriai, 
valstybės ar sporto organizacijų 
varžybos ir t. t. Visa tai yra parem 
ta tautinės visuomenės materiali
nėmis ir moralinėmis paramomis. 
Jei visuomenė ar valstybė nutrauk 
tų savo materialinę ir moralinę pa
ramą ir dėmesį, tai ir jokio sporti
nio gyvenimo nebebūtų. Taip pat 
neturėtų būti pamiršta elementari
nės pilietinės pareigos savo kraš
tui: taip, kaip šeimoje bet kuriais 
vieno jos nario pasiekimais yra da
linamasi bendrai, taip ir tautoje.

Kiek liečia per sportą tautų su- 
artjimėą ir nacionalizmo naikinimą, 
tai, sutinkant, jog sportas turi pri
sidėti ir prisideda prie tautų suar
tėjimo, nacionalinio jausmo išstū-

gina...jos spalvas ir sportinę garbę, 
šis tautinės garbes jausmas ir ne
leis niekada išnykti tautiškumui.

Sutikdamas su tais, kurie kalba 
už tautišką sportą, norėčiau papil
dyti, kad, esant tremtyje, tauti
niai sporto vienetai įgija dar dides
nės svarbos, nes savo darbu galime ' 
prisidėti prie bendro savo tautišku
mo išlaikymo ir prie propagandos 
darbo kitataučių tarpe.

V. Steponavičius.

Kovo mėn. 28 d. smuiki
ninkė ELENA KUPREVICIUTE 
koncertuos' Manchestėryje. 
Smulkesnių žinių apie šį kon
certą bus sekančiame BL 
numeryje.

NAUJA KNYGA JAUNUMUI

Bendrijos leidykloje, 43, Holland 
Park, London W. 11 galima gauti 
neseniai išleistą D. Pilla jaunimui 
kiygą „Siela už sielą“. Knygą vėr- 
tė kun. A. Sabaliauskas. Kaina — 
14/. Platintojams nuolaida.

žvilgterėti į Olimpinius Žaidimus, 
kur, nežiūrint propagandinių šūkių 
vyrauja aštri tautinė kova ir galu
tiniame rezultate laimėjimai pri
skiriami ne Petrui ar Jurgiui, bet 
Amerikai, Anglijai ar Vokietijai.

(atkelta įš psl. 3) 
turi duoti pieno, mėsos ir kitas 
duokles. Kokios kainos yra Sovie
tų Sąjungoje —’ mums visiems ži 
noma.

Kad ir kaip Sovietai bedailintų 
padėtį, kiekvienam aišku, kad 
3 kg. javų vienas žmogus neišgy
vensi, o ką bakelbėti apie šeimą? 
Tai aiškiai' genocidinė ir badu ma
rinimo norma. Turint galvoj, kad 
ūkininkas yra prirakintas prie kol
chozo ir negali kitur persikelti a- 
eiti į miestą dirbti, darosi aišku, 
kokią sunkią baudžiavą turi vilkti, 
mūsų tautos kamienas.

Vasario 16-ji okup. Lietuvoje 
niekur nebuvo oficialiai užsiminta 
nė vienu žodeliu. Vis dėlto krašte 
ją tyliai šventė.
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(atkelta iš psl. 3)
siems buvę pasakyta, jog po kurio 
laiko jie galėsią, grįžti namo. Bet 
vėliau buvo žinoma, kad išvežtieji, 
iš stovyklų buvo paleisti, tačiau iš
siųsti dar toliau į šiaurines sritis. 
Apie 1949 m. išvežtuosius taip pat 
žinome, kad po 3-4 mėnesių sto- 
vyklinio gyvenimo, vyrus atskyrė 
nuo moterų ir išvežė kitur. Vilties 
grįžti į tėvynę turi tie, kurie yra 
nuteisti'ir išsiųsti už kriminalinius 
nusikaltimus. Pirmomis dienomis 
jiems, tiesa, nurodoma gyventi ku
riame kitame mieste ar valsčiuje, 
bet po kurio laiko jie gali persikelti 
į savo senąją, gyvenamąją vietą. 
Taip, pav., į Liepoją buvo grįžusi 
viena moteris, kuri už 2 kg. cuk
raus iš fabriko išnešimą buvo nu
teista 7 metams. Ji kelerius metus 
sėdėjusi kalėjime, o vėliau dirbusi 
drausmės stovykloje rytuose, pas
kui buvusi amnestuota. 1952 m. 
ji atsiradusi Liepojoje. Ji pasako
jusi, kad rytuose yra dar daug karo 
belaisvių, jų tarpe ir moterų, įvai
rių tautybių — italų, vengrų, ru
munų ir kitų. Namo grįžę ir kai ku
rie buvę legionieriai iš Vorkutsko 
srities. Ten stovyklose buvę daug 
latvių, buvusios 19 divizijos karių. 
Kai kuriuose Vorkutos stovyklos 
blokuose buvę patalpinta senosios 
caro armijos karininkų. Grįžusiuo- 
sius pradžioje buvę sunku atpažin
ti, — dauguma jų iš bado buvę la
bai sutinę. Vėliau jie atsigauna, bet 
tas iš viso pavyksta labai retai.

Deportacijas vykdo ’MGB dali
niai. Jie pasirodo’ tai vienoie, tai 
kitoje vietoje, o po to vėl dingsta. 
Kur jie pasirodo, ten gyventoju 
tarpe kyla panika. Jie bėga į miš
kus arba, susidėję daiktus, pasi
duoda savo likimui, laukdami, kad 
ateis ir juos išves. Koks tikslas tu 
deportacijų ir suėmimu? Svarbiau
sias tikslas, kad reikalinga žmonių 
darbo stovykloms. Gi visos kitos 
priežastys gali būti ir iš piršto iš
laužtos.

IŠLAISVINIMO MITAS
JAV naujoji užsienio politika jau 

įgavo išlaisvinimo politikos vardą. 
Griežto apibrėžimo jis dar vis netu
ri. Atskiros frazės iš valstybės vy
rų lūpų yra perdaug atsargios, kad 
iš to galima būtų sudaryti pilną 
vaizdą. Kiek aiškiau jį aptaria prof. 
James Bumham pasisakymuose. 
Todėl, pažiūrėkime, kaip ją supran 
ta prof. Bumham.

Jei valstybės vyrai ateities išlais
vinimo politiką apibrėžia kaip suin- 
tensyvinimą antikomunistinės pro
pagandos, daugiausia radijo' pagal
ba, tikslu palaikyti pavergtųjų bud
rumą ir parodyti jiems, kad laisva
sis pasaulis, jų dar nepamiršo, tai 
prof. Burham eina toliau, sakyda
mas, kad išlaisvinimo politika tu
ri tris priemones: vispusišką poli-
tinį karą (palg. šaltas karas), ka-
rinę ir pusiau karinę pagalbą, kur 
reikalinga, ir pasirengimą ateities 
galimybėms.

Giliau pažvelgę, tuos pradus ra
sime ir sulaikymo politikoje.

Ir pats Bumham su tuo sutinka. 
Tik jis norėtų ją matyti suaktyvin
tą. Jis pvz. sako, kad turėtų būti 
sudaryti tautiniai pavergtųjų tautų 
daliniai, suorganizuotos egzilinės 
vyriausybės ir užmegsti glaudesni 
ryšiai su kraštais. Atrodo, kad ir 
jis pats abejoja šių rekomendacijų 
svarbumu, nes toliau sako, kad 
svarbiausias dalykas išlaisvinimo 
politikoje yra nustatyti tikslą. Mes 
tačiau, žinome, kad tikslo nustaty
mas, nenurodant priemonių kaip ii 
pasiekti, yra tik sąmoningas ban
dymas sudaryti iliuzijas.

Esmėje antikomunistinės pron"- 
gandos suaktyvinimas yra sveikin
tinas. Tačiau jis daugiau naudos tu 
ri laisvąjai visuomenei, nei paver" 
tiesiems. Kaliniui nereikia aiškinti, 
kaip brangi yra laisvė. Daugiau rei
kia priminti laisvąjam, kad jis ; 
Saugotų, nes, jos netekęs, gali

JAUNIMO
JAUNUMO STOVYKLAI

BESIRUOŠIANT

Niekam nekyla abejonių dėl jau
nimo vasaros stovyklų naudingu
mo lietuviško auklėjimo atžvilgiu. 
■Skautai be to dar siekia savo spe
cialių tikslų ir . stovykliavimas 
jiems yra viena priemonių tiems 
tikslams siekti. Lietuviška skautu 
stovykla patrauklia forma gali at
likti visus tuos tikslus, kurie yra 
numatomi ir jaunimo stovyklai, 
todėl, suprantama, kad D. Brita
nijoje, kur stovyklaujančių skai
čius ribotas, stovyklavimas buvo 
pravedamas prityrusių skautų skau- 
tybės ženkle. Neteko patirti, kad 
ir skaututų organizacijai nepriklau
sąs jaunimas dėl to būtų kuriuo 
nors atžvilgiu nukentėjęs. Į tv 
stovyklų pravedimą skautų vadai 
yra daug širdies ir triūso idėje, to
dėl būtų nežmoniška tokį darbe 
kritikuoti, ar jo reikaluti daugiau, 
nes buvo atiduota tiek, kiek gali
ma. Tačiau, atsižvelgiant į pra
džioje paminėtus lietuviško auklė
jimo tikslus, turime ir galime pa
sidalinti mintimis, kas būtų gali
ma dar padaryti, kad prie tų tikslu 
daugiau priartėjus.

Prie pageidavimų, kurie praėju
siais metais pilnai nebuvo galima 
įvykdyti, reikia priskirti:

1) ‘Sutraukimas viso be išimties 
stovyklinio amžiaus jaunimo;

2) prailginimas stovyklavimo 
laiko bent iki 2 savaičių;

3) įtraukimas patrauklia forma 
J stovyklavimo programą numerių,

skaudžiai atgailauti. Teisingai sako 
J. F. Dulles, kad ,,mes drąsiai ga
lime naudoti tuos • metodus, ku
riuos naudoja rusai...“ Tik, turint 
galvoje, kad geležinė uždanga bu 
vo nustumta iki Elbės ne ptopa 
gandos, bet ginklų pagalba, ttlb pa
čiu metodu ji gali būti, atstumta 
atgal, „moralinio spaudimo it psi
chologinės kampanijos“ čia tikrai 
nepakaks.

Be to, totalitarinis, rėžimas, 
koks egzistuoja Sovietų Sąjuhgoje, 
turi visas galimybes nepalknkiai 
propagandai slopinti, tuo tarpu va
karų tautos negali nieko panašaus 
prieš pastatyti.

Dar pavojingesnis žaidimas yra 
su antruoju metodu. Jugoslavijos 
istorija moko, kad atskilusi nuo- ko-
munistinio kamieno, satelitinė vals-
tybė, gali tikėtis didesnės ar mažės 
nės paramos, bet abejotina, ar ji 
sulauktų tos paramos pačiu kritiš
kiausiu momentu, kai, sakysime, 
sukilimas nepavyktų, o interven
cija reikštų karą? Burnhamas į š:, 
reikalą žiūri labai šaltai. Jis sako, 
kad išlaisvinimo politika, neturi su
kelti „per ankstyvų lokalinių suki
limų“. Jispažymi, kad pavergtos 
valstybės pastangos išsilaisvinti, 
turi būti „masinės“, vykti tokiu 
laiku,, kada „yra nepalanku So
vietų Sąjungai kariauti“, tada JAV 
galėtų beišsivaduojančią tautą pa
remti, nerizikuodamos įsivelti įką
rą. Tačiau ir jis nepasako, kaip su
kilimo pradžioje susivokti, ar suki
limas yra „lokalinio pobūdžio“, ar 
„masinė revoliucija“? Ar gi taro 
tų kraštutinumu daugiau nieko nė
ra ? Ar yra kas nors Vakaruose svei - 
kai galvoiantis, kuris tikėtu, karl 
Sovietų Sąjungą nedrįs kariauti, 
matydama, kad vakariečių inter
vencija pradeda griauti jų imperi
ją?

Pagaliau ir trečia priemonė —

pasirengimas ateities galimybėms, 
taip pat nieko naujo nepasako. Šia
me pasaulyje taip jau yra, kad sau
so nieks neklauso. Jokia politika 
neturės pasisekimo, jei ji nebus pa
remta jėgos. Ką reikštų sulaikymo 
politika — jei jos neparemtų ato
minės bombos grėsthė? Ar būtų 
nors viena pėda laisva Korėjoj, jei 
JAV anuo metu nebūtų galėjusios 
pasiųsti prieš komunistus bent sep
tynių divizijų?. Ar būtų šiandien 
Berlyne vakariečių įgulos, jei anuo 
metu nebūtų buvę oro tilto ?

Tokiu būdu išlaisvinimo politi
ka yra tik mitas, kuris daugiau 
tinka JAV vidaus rinkai, bet ne 
pavergtųjų suraminimui. Ji galėtų 
-būti efektyvi jei dabar, Stalinui mi 
rus, pačioje Rusijoje kiltų bendra 
suirutė ir milžiniškas kolosas sprog 
tų pats iš vidaus. Kol kas įvykiai, 
tačiau, rodo ką kitą. Malenkovo iš
kilimas įsakmiai rodo, kad Sovietų 
politika ne tik nesušvelnės, bet prie 
šingai, ji gali dar labiau paaštrėti 
ir anksčiau ar vėliau, pasaulis tu
rės dar vieną katastrofą, kuri, ti
kėkimės, ir mus išlaisvins.

L. Dalius

APSIGINKLAVIMO sumos
D. Britanija nutiliiČiusi išleisti 

šiais metais gyriybds reikalams 
£.1.636.760.000.

Ši suma numatyU išleisti gyny
bos reikalams nešeiMl parlamen
tui patiektame gynybbs įstatyme. 
Per visą savo istorija Anglija dar 
nebuvo taikos metu Skyrusi tiek 
daug pinigų gynybos reikalui.

Ginklų gynybai htihiatoma išleis
ki £. 650.000.000. Grihiduotos pajė
gos šių metų gale pasieks 866.400 
vyrų. Iš jų aviacijai bnka 131.000 
vyrų, sausumos drįtiijai 360.500 
ir jūrų laivynui 263.40b vyrų. Nors 
žmonių skaičiumi ginkluotosios pa
jėgos ir mažai padidėja, bet jų ko
vingumas, atsižvelglttnt į naujus 
moderniškus ginklus, pakyla kele
riopai.

Taip pvz., laivynas gaus naujų

lai 360.500

lėktuvnėšių ir naujo tipo lėktuvų, 
sausumos armijjrffiaujų šarvuočių, 
naujų patrankų'ir naujus šautuvus 
kurie gerokai pakelia taiklumą ir 
greitošaudą.

Daugiausia dėmesio yra skiria
ma karo aviacijos perginklavimui. 
Beveik visi ligšioliniai tipai numa
tomi pakeisti naujais. Tolimojo 
bombardavimo ąviacija bus apgin
kluota beveik iširptinai sprausmi- 
niais lėktuvais. Gavusi šiuos lėk
tuvus tolimojo bombardavimo 
aviacija būtų pati moderniausia 
pasaulyje.

Naujų ginklų tyrimui ir išvys
tymui skirta £. 100.000.000 arba 
40 mil. daugiau negu praėjusiais 
metais. Numatoma ypatingo dėme 
šio skirti vairuojamųjų raketų ty
rimui ir gamybai.

STOVYKLA
kurie supažindintų vaikus su svar 
b^spiais Lietuvos istorijos įvykiai-, 
ša.krašto vietovaizdžiais, pamokv 
mhs jaukesniųjų taisyklingos lie 
tuviškoš rašybos.

Peržiūrėję praėjusių metų sto- 
vykląųojų sąrašus ir bylas, įsitikin- 
simeL kad tiems pagerinimams ai 
liktiifesama didelių kliūčių. Daug 
jaunuomenės, svarbiausių stovyk- 
lavinįo kandidatų, susilaikė nuo 
stovyklavimo dėl lėšų stokos. Į pa
galbą čia turėtų ateiti tėvų ir ypač 
pačių vaikų įsąmoninimas taupyti 
stovyklos reikalui. Penas prie peno 
renkamas per ilgesnį laiką turėtu 
ne tik gerą auklėjimo- reikšmę, bet 
sudarytų indėlį stovyklavimo biu
džetui. Neabejotina, kad atsako
mybė už tokį šio reikalo pravedi
mą priklauso tėvams ir organizuoto 
jaunimo vyresniesiems. Negalima 
bus išvengti ir visuomenės lėšų pa
naudojimo nepasiturinčių paramai 
bet auklėjimo sumetimais tokios 
paramos gali būti teikiamos su tam 
tikru atsargumu, tiems vaikams, 
kurie ir patys yra padarę tam reika
lui pastangų.

■Sunkiausias uždavinys yra sto
vyklavimo laiko prailginimas. Sto
vyklų vyresnieji ir jų organizatorių"' 
yra darbo žmonės ir, dažniausiai, 
turi ribotas 1 sav. atostogas. Be 
vadų stovykla ilgiau tęstis negali, 
taigi ir mokyklinio amžiaus sto
vyklautojai, vos pajutę stovyklos 
skonį ir pradėję prie jos priprasti, 
turi išsiskirstyti. Išeities, gal būt. 
galima paieškoti tuo būdu, kad 
vienam kitam vadovaujančiam as 
menini būtų kompensuota už pra

rastą antrąją darbo savaitę. G 
būt galima daliai vyresniųjų sųd? 
ryti antrosios savaitės pamainą? 
Arba vienos savaitės stovyklavimo 
pabūdį. palikti daugiau skautišką, 
o kitos daugiau Šeimyninį ar mo 
kyklinį. Viena aišku, kad šio klau
simo išsprendimas, pareikalaus la
bai didelių organizacinių pastangų, 
bet, žinoma, tai dalykas, kurio ne
būtų įmanu įgyvendinti.

Buvo ir tėvų, norinčių savaite 
praleisti stovykloje, Jei pavyktų 
juos panaudoti stovyklos reikalui, 
pratęsimas nebūtų vien tik fanta
zija.

Stovyklos lituanistikos progra
mos praplėtimą galima įsivaizduo
ti taip, kad eilė kultūrininkų atsi
lankytų įvairiais laikais bent pc 
vieną dieną į stovyklą, duodami 
specialius pašnekusius.

Yra visa eilė galimybių ir suma
nymų. Reikėtų kiekvienam lietu
viui kultūrininkui ar vaikų tėvams 
aktyviai pabendradarbiauti šiame 
projekte ir savo sumanymus iškelt' 
laikraštyje arba prisiųsti D.B. Lie
tuvių bendruomenei.

Didesnės ir įvairesnės stovyklos 
suorganizavimui reikės neabejoti
nai daugiau lėšų, todėl tiek pavie
ni stovyklautojai, tiek organizaci
jos jau dabar turi susirūpinti tų 
lėšų mobilizavimu. Lietuviška 
tremtis turi, būti giliai įsisąmoni
nus, kad tuo tarpu nėra didesnio 
pasitamavimo lietuvių tautai, kaip 
lietuvybės gaivinimas, skiepijimas 
bei jos palaikymas priaugančioje 
kartoje. Šituo- šūkiu turi būti pra
vestas jaunimo laisvalaikio orga
nizavimas artėjančią ir kiekvieną 
sekančią vasarą.

S. Šalkauskas

NAUJU GINKLU BANDYMAS
Sulkiųjų ginklų mokykloje Bly

the yra intensyviai tiriami nauji 
ginklai. Mokyklos specialistų nuo
mone 280 šautuvas yra idealus dėl 
savo svorio, taiklumo, greitošau-jį" 
do ir tolnašumo. . a g>

Tankai puldami moderniais gink- 
luotą pėstininku batalioną turi skai- 
tvtis su faktu, kad juos pasitiks ne ' 
itk po vieną 3,5 col. raketsvaidi 
iš būrio bet dar nėr šimtą įvairiu 
ginklu, pajėgiančių pramušti šar
vus, ugnis. /

Patobulintas raketsvaidi pavz | 
iš 200 yardu atstumo sugeba na- i 
taikinti į dvylikta žiedą, o raketos 
(Patchet) yra tiek ištobulintas, 
kad visiškai nedaro kliūčių, nebent 
kuri dalis sulūžtų ar susnrostu. -

Naujo tipo rankinis kulkosvaidis 
sprogimo mirtinumo radiusas yra 
30 yardų.

TIRONAS
Pereitos savaitės trėčiadienio ry

te viso pasaulio žmonija lengviau 
atsiduso: Kremliaus Valdovui, di
džiausiam mūsų amžittus tironui ir 
despotui, išžudžiūsiarh žiauriausiu 
būdu milijonus nekaltų aukų, pa
vergusiam tautas, baidžiusiam iš 
žemėlapio išbraukti visą eilę vals
tybių, Hitlerio suokalbininkui, šim 
tams-jnilijonų žmonių atnešusiam 

nelaimes, išmušė pasku 
da!
a gėriuose ir kalėjimuo

. __ ai kankinamu žmo-
uĮĮj,^nt(ųč>nai už geležinės uždan
gos iWhijujfe nesutiktą vergiją ne
šą vyrai, moterys ir vaikai pirmą 
kartą per tryliką meų, belzebubiš- 
ko sidutėjjmb laikus — nusišypso- 

rna rl ok Ac .r»* •vrilIiAc? nl.’ic noVlAnfl.

NUĖJO...
mi į dangų. Pirmą kartą pažemin
ti, nuskriausti, benamiai, beteisiai, 
apvogti, šmeižiami, žudomi ir iš
niekinami milijonai nekaltų žmo
nių išgirdo džiugią žinią iš budelių 
sostinėš: tironas paraližuotas, ti
ronas bekalba, tironas miršta, tiro
nas mirė!... Mirė apsuptas gaujos 
naujų tironų, tykojančių jo sosto.

Kiekvienam doram žmogui, kiek
vienam, kuris matė ar žino apie 
Červenę, Petrašiūnus, Rainių miš
kelį, Katyną ir tūkstančius pana
šių masinių nekaltų aukų kapiny
nus, milijonams lageriuose ken
čiantiems ir pasmerktiesiems, mi
lijonams tremties sunkią naštą vel
ijantiems biro džiaugsmo ašaros — 

is Ar vilties akis pakleda-l tironas nuėjo!

10 SVARU BAUDOS UŽ 
AMERIKONIŠKAS

. CIGARETES

Cambridge teismas nubaudė len 
ką, W. ‘Sinkievič, 10 svariu pinigi
ne bauda už tai, kad pas jį buvo 
rasta neapmuituotų 600 ameriko
niškų cigarečių.

PAKELIUI I NVRENBERGĄ...

MISS MURIEL ir ST. MAKAUSKĄ, 

sukūrusius šeimos židinį, sveikinu 
ir linkiu saulėtas ateities.

A. Petrauskas.
* * *

DRSL Derby skyriaus narį Joną 
Balčiu ir p-!ę Iris Mellor, taip nat 
to paties skyriaus narį Juozą Pendp'ą 
ir p-lę Theimą Dean, sukūrusius 
šeimos židinius, sveikina ir linki 
laimingo gyvenimo
DBSL Derby skyriaus Valdyba ir 

nariai.

VELYKOMS DOVANA SAU IR 
DRAUGAMS

T. šeiniaus — RAUDONASIS TVA
NAS.

Prof. M. Biržiškos — LIET.TAU
TOS -KELIAS II d.

J. Jankaus — PAKLYDĘ PAUKŠ
ČIAI I ir II d.

R. Rolland — PETRAS ir LIUCIJA
L. Dovydėno — PER KLAUSUČIŲ 

UT.YTELĘ
ct. Būdavo -— LORETA , 
Polit. žurnalas —■ TAETUVA Nr. 2 
Literatūros žurnalas GABIJA i, 2, 
ir 3 Nr.
Be to per to kitų vertingų knygų 
galite pasirinkti,- parašę
Dainorai Daunoraitei, 49, Thornton 
avė. London W.4

SENA KOMEDIJA
Minsko radijas praneša, kad per 

neseniai vykusius rinkimus Gudi
joje „kandidatai nesurinko reika
lingos balsų daugumos ir todėl ne
buvo išrinkti į kaimų tarybas.. To
se apylinkėse bus pravesti nauji 
rinkimai“.

Kaip tai galėjo atsitikti radijas 
nepaaiškina. Žinantiems sovietinę 
rinkimų sistemą darosi neaišku, 
kaip iš viso toks dalykas galėjo at
sitikti. Juk žinoma, kad sovieti
niuose rinkimuose išstatoma ' 
tiek kandidatų, kiek reikia išrink
ti atstovų. Nejaugi Gudijoje nebū
tų likę iš viso balsuotojų?

Izvietijos rašo, kad per tuos pa
čius rinkimus 72 metų senis įme
tęs į urną savo kortelą pareiškė. 
„Man teko didelė garbė pirmam ati 
duoti balsą už mylimą tėvą ir dar
bo žmonių mokytoją Staliną.“ 
Įdomu kaip pasielgs su tuo seniu 
saugumo policija, nes jis nusižengė 
Gudijos konstitucijos 109 paragra
fui balsavimo būstinėje paskelbda
mas už ką balsavo — sulaužė bal
savimo paslaptį, 
tai nieko nerašo.

—

TRADICIJŲ GALIA

Anglijoje, rodant karinį filmą, 
vienas žurnalistas pastebėjo, kad 
šaudant iš 15 centimetrų patran
kos, kareivis Nr. 6 stovi ramiai, ne
darydamas jokių judėsiu. Karo mi
nisterijoje, į kurią žurnalistas krei
pėsi, niekas negalėjo paaiškinti, 
kuriuo tikslu „šeštas numeris“ 
prie patrankos iš viso stovi. Ir tik 
vienas Anglų — Būrų karo vetera
nas paaiškino šį keistą reiškinį: pa
sirodo, anuose senuose laikuose 
„šeštas numeris“ laikė už pavadžių 
iškinkytus artilerijos arklius. Tra- 
cija liko reikšminga ir dabarčiai...

Izviestijos apie

Sąžiningas ir patyręs laikrodinin
kas, iš Rygos, taiso laikrodžius pi
giai ir greitai. Siųsti paštu regi
struotu laišku. A. Jurgis, 44, Clif
ton Gardens, Golders Green, Lon
don, N.W.ll.

* * *
Ūkiui reikalingas darbininkas. 

Norintis gali išmokti vairuoti trak
torių. Geras butas ir alga. Kreiptis 
angliškai ar lietuviškai: Uglow,
Tredarrup, Warbstow, 
ton, Cornwall.

Launces-

THE LITHUANIAN WEEKLY
Leidžia — DBLS Centro Valdyba su 
Europos Lietuviu Bendruomenemis, ku
rias atstovauja: Pr. Zunde — Vokietija, 
J. Masiulis — Prancūzija, J. Dėdinas —

Belgija, A. Paulaitis — Šveicarija, 
J. Lingis — švedia, S. Lozoraitis 
(jun.)—Italija, A. Galkus—Olandi
ja, S. šliašinskas — Danija ir A. 
Gliprnertas— Austrija.
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